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ienaidnieka divīzijas
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Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumu frontes vairākos sektoros

Vācu, itāļu, rumāņu un slovaku vienī-
bas ienaidnieka lokāla rakstura uzbru-
kumu atvairīšanas operācijās, kā arī
pašu uzbrukumos un triecienvienību
operācijās nodarīja pretiniekam smagus
zaudējumus. Šais cīņās iznīcināti 19
ienaidnieka tanku un izpostīts liels
skaits ienaidnieka blindāžu. Telpā uz
ziemeļaustrumiem no Kurskas ģenerāl-
majora Breith'a vadītais vācu kājnieku
un tanku vienību pretuzbrukums pēc
vairāku dienu ilgām cīņām beidzās ar
pilnīgu panākumu. Kāda vācu līnijās
ielauzusies vairāku divīziju- un tanku
vienību liela ienaidnieka spēku grupa
sakauta un atsviesta austrumu virzienā.

Anglijas ūdeņos vācu lidmašīnas uz-
bruka militārām ierīcēm salas austrumu
piekrastē un apšaudīja dzelzceļus Zie-
meļīrijā.

Ziemeļafrikā izlūkošanas darbība. Ki-
renaikas ziemeļdaļā vācu kaujas lidma-
šīnu, stukasu un iznīcinātāju eskadriļas
izklīdināja uzbrukumam koncentrētās
angļu spēkratu kolonas.

Dienu un nakti sekmīgi turpinājās
vācu gaisa spēku uzbrukumi lidmašīnu
atbalsta punktiem un flotes bāzēm Mal-
tas salā. Sprāgst- un degbumbām bom-
bardēta valsts kuģu būvētava Lavaletā.

1942. gadā 1. februārī

Sekmīgi uzbrukumi sniega vētrās
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumos turpinās mainīgas cīņas.
Neraugoties uz lielo sniega vētru, pa-
šu uzbrukumos, nodarot pretiniekam
neparasti smagus zauclējumus, gūti lo-
kāla rakstura panākumi. Iegūti daudz
tanku un lielgabalu.

Anglijas ūdeņos dienas un nakts uz-
brukumos atsevišķi braucošiem ku-
ģiem un kuģu karavānām vācu gaisa
spēki bumbu trāpījumiem bojāja 5 lie-
lākus preču tvaikoņus. Var rēķināties
ar 2 kuģu nogrimšanu. Citas kaujas
lidmašīnas dienu piķējošos lidojumos
bumbu trāpījumiem aizdedzināja kā-
das ostas apgādes uzņēmumus Skotijas
austrumu piekrastē un pagājušā naktī
bombardēja militārus mērķus salas
dienvidu un dienvidaustrumu daļā.

Ziemeļafrikā turpinās sekmīga kau-
jas darbība.

Ar bumbu trāpījumiem Lūkas lid-
laukā Maltas salā uz zemes izpostīts
liels skaits lidaparātu.

Angļu bumbvedēju mēģinājumā uz-
brukt okupētai rietumapgabala pie-
krastei, ienaidnieks zaudēja 2 lidapa-
rātus.

Laikā no 21.—30. janvārim angļu
gaisa spēki zaudēja 38 lidaparātus, no
tiem 15 virs Vidusjūras un Ziemeļaf-
rikā. Tai pašā laikā cīņā pret Angli-
ju zaudētas 18 pašu lidmašīnas.
Indiešu pulki Āfrikā atsakās no

cīņas
Berlīnē, 1. februārī. (DNB>.

Papildus bruņoto speķu virspavēl-
niecības šīsdienas ziņojumam, pašrei-
zējo stratēģisko stāvokli Ziemeļafrikas
karalaukā no kompetenta vācu mili-
tāra avota raksturo šādi:

No vācu - itāļu bruņoto spēku virs-
pavēlniecības ziņojumiem nepārprota-
mi izriet, ka Bengazijas pārsteidzošai
atpakaļiegūšanai cīņu turpmākā at-
tīstībā Ziemeļafrikā būs sevišķi liela
nozīme. Bengazija, kas kopš Ziemeļaf-
rikas karagājiena sākuma tagad jau
ceturto reizi mainījusi īpašnieku, bija
angļu neveiksmīgās ofensīvas galvenā
apgādes bāze, un kā tāda tā bija se-
višķi svarīga- Tur bez lielā saņemto
gūstekņu skaita iegūts ļoti daudz ka-
ra trofeju.
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Pusdienas atpūtas brīdis sniegputeni

tu kāda satiksmes mfiļa austrumu
toonUL «w.nbUd*

Pagājušo dienu cīņas tomēr arī rā-
dījušas, ka Ziemeļafrikā kaujās raidī-
tie indiešu spēki acīm redzot vairs ne-
vēlas upurēties angļu interešu labā.
Tā itāļu virspavēlniecības ziņojums
sevišķi izceļ, ka uzbrukuma laikā kā-
dai angļu pozicijai Džebelā padevies
vesels indiešu pulks. Arī telpā ap
Bengaziju sakauta kāda indiešu bri-
gāde. Vācu un itāļu bruņoto spēku
spiediena angļi tagad nemitīgi atkāp-
jas austrumu virzienā. Ass valstu avi-
ācija joprojām bez pārtraukumiem
bombardē atejošās ienaidnieka kolo-
nas, kā arī pretinieka apgādes ceļus.
Kaut arī lietus un smilšu vētras jūta-
mi apgrūtina operācijas, ienaidnieks
ģenerālpulkveža Rommel'a kopš 21.
janvāra ievadīto operāciju norisē jau
atsviests vairāk nekā par 250 km, un
zaudējis gandrīz visus savus priekšējos
spēkus, starp tām stipras tanku formā*-
ciias.

Boļševiki upurē savu kavaleriju
Berlīnē, 1. februārī. (DNB)

Kaut arī 29. janvārī laika apstākļi ar
stindzinošo salu un līdz 2 m dziļo snie-
gu šķita paralizējam visas militāras
operācijas, vācu spēki vairākos austru-
mu frontes rajonos veica sekmīgus
pretuzbrukumus. Frontes centrālā daļā
vācu kājnieku vienības pa sniegu, kura
dziļums vietām pārsniedza cilvēka au-
gumu, izlauzās līdz ienaidnieka līnijām.
Lai varētu turpināt uzbrukumu, vācu
karavīriem daudzās vietās nācās ar
lāpstām rakties cauri veseliem sniega
kalniem. Kaut arī virzīšanas uz priekšu
prasīja ārkārtīgu piepūli, vācu speķiem
24 stundu cīņās, kas turpinājās arī visu
nakti, izdevās ieņemt 3 ienaidnieka
sīksti aizstāvētās pilsētas un noturēt
iegūto teritoriju pret visiem boļševiku
pretuzbrukumiem. Atvairot stipru ie-
naidnieka kavalerijas spēku uzbruku-
mu, vācu daļas frontes dienvidu sektorā
sakāva 6 boļševiku kavalerijas eskadro-
nus, un, neraugoties uz nelabvēlīgiem
laika un apvidus apstākļiem, saka sek-
mīgu ienaidnieka vajāšanu, saņemot
daudz gūstekņu un kara trofeju.

Telpā austrumos no Charkovas 28.,
29. un 30. janvārī stipri boļševiku ka-
valerijas spēki nemitīgos uzbrukumos
mēģināja pārraut vācu līnijasKaut
arī ienaidnieks bija ievērojama skait-
liskā pārspēkā, vācu armijas vienības
atsita visus uzbrukumus, nodarot boļ-
ševikiem sevišķi smagus zaudējumus.
28. janvārī un naktī uz 29. janvāri boļ-
ševiki pie kādas pilsētas zaudēja vai-
rāk par 700 kritušo. Sai frontes rajonā
boļševiki raidījuši cīņās veselu kavale-
rijas korpusu, kura kaujas spējas pēc
3 dienu sīvām cīņām smagi cietušas.
Arī kaimiņu rajonā vācu spēki atvai-
rīja 5 ienaidnieka eskadronu uzbruku-
mus Boļševiki atsviesti un pametuši
kaujas laukā 350 kritušu un vairāk ne-
kā 300 gūstekņu.

Ziemeļaustrumos no Orlas naktī uz
29. janvāri attīstījās sīvas cīņas starp

vācu kājnieku vienībām un stipriem
boļševiku spēkiem, kurus pārsteidzošā
nakts uzbrukumā izdevās padzīt no
vairākām pilsētiņām. Visi boļševiku
mēģinājumi atkal ieņemt lielāko no šīm
pilsētām beidzās ar neveiksmi. Pavi-
sam vācu spēkiem pēdējās dienās šai
frontes centrālās daļas rajonā izdevās
ieņemt 16 militārus punktus.

Frontes «ziemeļu daļā tagad pēc 3
dienām noslēgušās sīvas kaujas pret ie-
naidnieka skaitliski daudz pārākiem
spēkiem. So cīņu norisē vācu kājnieku
spēkiem izdevās 2 boļševiku bataljonus
izsist no viņu pozīcijām un nodarīt tiem
smagus zaudējumus. Tādā kārtā vācu
kājnieki no jauna pierādījuši, ka spēj
sekmīgi likvidēt arī situācijas,
kas radušās nelabvēlīgo laika apstākļu
un ievērojamā ienaidnieka pārspēka
dēļ. Somu frontē operācijas Lapzemē
29. janvārī aprobežojās ar vācu triecien-

vienību pasākumiem. Atsevišķas pa-
domju triecienvienības, kas mēģināja
tuvoties vācu līnijām, savlaicīgi atklā-
tas un piespiestas attālināties.

Sīvās atvairīšanas cīņas austrumu
frontē un sevišķi bargā un ar sniegu
bagātā Krievijas ziema, kas jāatzīst par
bargāko, kas tur pieredzēta kopš 150
gadiem, arī vācu aviācijas operācijām
piešķir savu īpatnēju raksturu. Šādos
apstākļos sevišķi augsti jāvērtē vācu
iznīcinātāju, piķējošo bumbvedēju un
kaujas lidmašīnu, kā arī transporta lid-
mašīnu vienību sniegumi. Vācu aviā-
cija ar sevišķām sekmēm atbalstīja ar-
mijas spēku operācijas, atvairot ienaid-
nieka lokāla rakstura uzbrukumus, kā
arī pati veicot uzbrukuma un triecien-
pasākumus. Vācu aviācija pagājušā
nedēļā sekmīgi bombardēja arī ostas
un kuģus Melnās jūras piekrastē un*
Zvejnieku pussalas ūdeņos.

Ļeņingrada ikdienas mirst
desmittūkstoš cilvēku

Helsinkos, 1. februārī (DNB).
Somu prese publicē kāda sagūstīta

izpletņu lēcēja ziņojumu par apstākļiem
Ļeņingrada. Ziņas no Ļeņingradas, kā
konstatē laikraksti, līdz šim bjjušas ļoti
nepilnīgas, jo civiliedzīvotājiem nav ne-
kādas saskarsmes ar Ļeņingradas kara-
spēka vienībām. Sagūstītais izpletņu lē-
cējs, kas pēdējās nedēļās uzturējies Ļe-
ņingrada, stāsta, ka Ļeņingrada iedzīvo-
tāju maizes dienas deva svārstās starp
100 un 200 gr. Maizei piejauktas kli-
jas. Cukuru izdala ļoti reti. Jau il-
gāku laiku nav kartupeļu. Iedzīvotāji
pieradinājušies ēst eļļas raušus, kurus
vai nu nopērk vai arī nozog, jo zirgi
barības trūkuma dēļ pa lielākai daļai
nokauti. Dedzināmā trūkuma dēļ siltu
ēdienu gatavo pavisam reti. Ikdienas
pilsētā par 3 rbļ. izsniedz pus litra ūdens.
Elektriskā strāva ieslēgta ilgākais divi
stundas dienā. Petroleja izlietota, dzī-
vokļi auksti, jo majka iegūstama tikai
saskaldot mēbeles. Cilvēki sarāvušies

sēd savās aukstajās istabās un dienu un

nakti gaida, kaut kaps beigtos. Ielu
dzelzceļa un autosatiksmes izmantošana
civiliedzīvotājiem liegta. Mirstība bada
oa fttiir«ttiTtV» dēļ ārkārtīgi liela. Mas-

veidīgi mirst bērni un veci ļaudis. Da-
tus par mirstību nepublicē. Pēc sagūs-
tītā izpletņu lēcēja domām, Ļeņingrada
ikdienas nomirst 10.000 cilvēku.

Nāves spriedums Somijai
Maskavā «mīkstināts»

Helsinkos, 1. februārī (DNB).
Somu laikraksts «Ajan Suunta» kādā

ievadrakstā aizrāda uz somu-padomju
kara sākumā «Pravdas» slejās publi-
cētajiem boļševiku nodomiem par somu
tautās iznīcināšanu. Sabiedrojoties ar
Angliju, padomijai tomēr vajadzējis ie-
ņemt Vakareiropai atbilstošāku nostāju.
«Pravdas» pieprasītais nāves spriedums
Somijai tādēļ «mīkstināts». Somu laik-
raksts norāda uz informāciju, ka Mas-
kavā tagad nospriesta somu tautas pār-
vietošana uz Sibiriju. Paklausot «civi-
lizētās Anglijas» padomam, agrāk no-
lemtais plāns par dažu mazo tautu iz-
nicināšanu atmests un tā vietā nodo-
māts šīs tautas izsūtīt uz Sibiriju. So-
mija tomēr apzinās, ka šis otrais plāns
pilnīgi līdzīgs pirmajam, t i. runa ir
par veselas tautas noslepkavošanu
Šiemdraudiem somu tauta vislabāk at-
bildēs ieročiem rokās,
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Reiz kādam zemniekam bija septiņi
dēli. Gan viņos laikos to neskandēja
par retumu, tak tēvs sevī priecājās un
lepojās. «Māt!», — viņš dažkārt teica
savai sievai. «Ja mūsu dēli un viņa
pēcnācēji būs tikpat laimīgi kā mēs,
tad jau piektajā paaudzē tie pārpildīs
visu mūsu novadu».

Bet Laima to nebija lēmusi: vecāko
dēlu mežā nosita koks, trīs vidējos no-
veica tolaik vēl nedziedināmā sērga,
un piekto saplosīja satrakota vērša
ragi; dzīvajos palika tikai divi — jau-
nākie. Pagalam satriektais tēvs vaira
neatguva prieka līdz savam mūža ga-
lam, kaut sieva to bieži mierināja:
«Neskumsti, tēv, pārlieku: ja Dieviņš
svētīs Pēteri un Jāni, tad mūsu dzim-
ta neiznīks».

Dieviņš to arī darīja: mirušo brā-
ļu un vecāku vietā viņš sūtīja Pēte-
rim Četrus un Jānim trīs bērnus. Var-
būt šī svētība būtu bijusi vēl lielāka,
ja vien viņu tēvuzemel neuzbrāztos
karš. Tas aizrāva Pētera ģimeni sve-i
šumā, kur tā pazuda bez miņas, ka-«
mēr viņa brālis ar saivējo aizgāja bo-«
jā turpat dzimtenē; nāvei izbēga vie-
nīgi Jāņa vecākais dēls...

Ja tā būtu pasaka ?— septiņdēlu
tēvs pieceltos no kapukalniņa, ņemtu
pie rokas savu mazdēlu un vesta to
atpakaļ uz dzimtajām mājām, sacī-
dams: «Tu, Austri, esi palicis vienīgais
mūsu dzimtā, bet tu nedrīksti paKkH
tās pēdējais. Kop savas tēva mājas uri
turpini mūsu dzimtu, — varbūt tev
laimēsies tas, ko es biju iecerējis.. »

Tak pasaka, diemžēl, tā nav, un pa^
tiesība bija savādāka: Austrim ne-
viens nekā neteica, un viņš pārdeva
savas tēva mājas, lai turpinātupirms
kara sāktās studijas. Kļuvis par iz-
glītotu vīru, viņš apņēma sev skaista
sievu un iekārtoja tik brīnišķīgu dzī-«
vokli, ka daudz sabiedrībā iecienītu
cilvēku tur uzkavējās labprāt un jo
bieži. Bērnu tiem nebija, un kad,
pagājušā gadā Austri aizveda uz tu-
rieni, kur kādreiz jau pazudis viņa
krusttēvs ar savējiem — loks bija no-
slēdzies, un Austris kļuvis par savas
dzimtas rietu...

Tā nav tikai vienas dzimtas traģē-
dija, — mums, latviešiem, tādu i£
daudz; bet daudz mums ir ari tādi»
dzimtu, kas iznīkušas bez nelaimju»
sērgu, karu vai citu ārējo apstākļa
vainas — tikai tādēļ vien, ka ne visi
šo dzimtu paaudžu locekļi pilnam iz*
pratuši un apzinājušies augsto liku-
mu: tam, kas dzīvību saņēmis, ir pie-»
nākums arī to dot, lai mūžīgs kļūtu
viņa asiņu ritums, un tēvu aizsāktais
darbs neapsīktu pusceļā.

Un tā nu esam nonākuši pie tā, ka
mūsu dzīvā spēka bilance pēdējos ga-
du desmitos ir pasīva, — radies
dzimstības deficīts, kas mūs no pie-
augošas padarījis par iznīkstošu tau-
tu. Tā ir baiga patiesība, ko nedrīk-
stam noklusēt vai nedzirdēt, un mums
jāzina arī tas, ka līdzšinējam stāvok-
lim turpinoties pēc garāka vai īsāka
laika latviešu tauta sāks izmirt

Negribētos ticēt, ka atradīsies lat*
vietis, kas lasīdams šīs rindas, sacītu"!
«Kāda man daļa par to, kas notiks
nezināmā nākotnē?» — Nē! — tfida
droši vien nebūs: mēs visi domājam
par savas tautas nākotni, vēlēdami tat
dzīvot mūžīgi, un aizvien pieaugošā
labklājībā. Bet lai tas varētu ari pie-
pildīties — domāšanas un vēlējumu
vien nepietiek; še mums jābūt arī da-
rītājiem, jo savas tautas nākotne un
laime mums jākaldina pašiem Tas
gan nav tik viegli, kā domāt un ru-
nāt, tak arī to mēs, pieaugušie, pro-
tam, varam un arī darām, _ atskaitot
tos, kas savā tēvuzemes mīlestībā ap-
robežojas ar remdenām jūtām un at-
miņā ātri gaistošiem vārdiem vien.

Šo pēdējo, diemžēl, ir pārāk daudz,
lai varētu paiet tiem garām klusā re-
zignācijā: tie nav darījuši nekā, lai
latviešu tauta patiešām varētu mūžīgi
dzīvot. Daļa to jau mūža otrajā pu-
sē iegājuši, nav vēl paguvuši nodibi-
nāt savu ģimenes dzīvi, kamēr pārē-
jie, kas sen jau apprecējušies, netiek
tālāk par «klusu bezbērnu pāri», kas,
daudzskaitlī ņemot, ir tautas nākotnes
kaps. Se, protams, nav domāti tie, kas
slimības vai fizisku defektu dēļ nav
piemēroti normālai laulības dzīvei ua
bērnu radīšanai; turpretī pārējiem atn

(Turpinājumi otrā iopfum)

| No Austrumāzijas kara lauka. Japāņu kājnieki un auto kolonas turpina uz
priekšu virzīšanos ienaidnieka teritorijā «Weitbiid

Padomju uzbrukuma otrais vilnis noasiņo
jau tagad ziemas kaujās

Berlīnē, 1. februārī (DNB).
Austrumu frontē saņemto gūstekņu

un pārbēdzēju nopratināšanas mate-
riāli, kurus papildina triecienvienību
operāciju un gaisa izlūkošanas novē-
rojumi, tagad sniedz spilgtu ainu par
milzu zaudējumiem, ko boļševiki cie-
tuši pagājušā gada vasaras un rudens
lielajām iznīcināšanaskaujām sekojo-
šos ziemas mēnešos. Padomju bruņoto
spēku vadība pret ziemas apstākļu iz-
veidoto fronti no Ledus jūras līdz Mel-
najai jū^ai raidījusi spēkus, kas savā
laikā bija uzstādīti tālu aiz Volgas un
Uraliem, Sibirijā un pie centrālās Āzi-
jas robežām. Vismaz skaitliskā ziņā šie
spēki sastāda pilnīgi jaunu uzbrukuma
armiju pret Eiropas sabiedrotām val-
stīm.

lītiskie vadītāji un civilisti, tos pēc
ilgāka laika pavadīšanasfrontē nogā-
dājot uz aizmuguri un izmantojot kā
jaunformējamo vienību veidošanas un
apmācīšanaskodolu.

Šādu jaunu Sibīrijas vai Urālu
strēlnieku divīziju sastāvā ietilpst aug-
stākais 10 proc. agrāk apmācītu kara-
vīru. Vairāk par divi trešdaļāmkara-
vīru šādās divīzijās ir tikko mobilizēti,
parasti vecāka gada gājuma vīri, kas
apmācīti pavisam īsu laiku un iero-
čus pirmo reizi ieraudzījušitikai fron-
tē. Pārpalikumu sastāda pilnīgi neap-
mācīti, tikko iesaukti rekrūši, kuri bez
mazākās cīņas pieredzes un kaujas spē-
jām ieskaitīti karaspēka vienībās tikai
skaitliskā sastāva komplektēšanai.

Atsevišķos gadījumos šie spēki ir pir-
majās lielajās aplenkuma kaujās 1941.
gada septembrī un oktobrī satriekto
kājnieku divīziju uz Padomju savienī-
bas iekšējiem apgabaliem atvilktie pār-
palikumi, ko izmantoja jauno vienību
saformēšanā. Bieži vien šaiakcijai iz-
mantoti arī labi apmācīti karavīri, po-

Dienu no dienas ziņojumi no visām
austrumufrontes daļām vēstī par milzu
asins upuriem, ko padomju bruņoto spē-
ku vadība prasa no saviem uzbrukuma
spēkiem. Ko šeit vācu rotu un vadu
komandieri ziņo no priekšējām kaujas
līnijām, tas nav paviršs novērtējums.
Tie ir skaitļi, kas ļoti rūpīgi pārbaudīti.

Ikdienas iznīcībā dzen tūkstošus un
tūkstošus cilvēku. Un ja arī boļševi-
kiem izdodas kādreiz ietriekt kādu ro-
bu vienā vai otrā frontes sektorā, iz-
lauzties starp diviem frontes iecirk-
ņiem, tad, neraugoties arī uz šiem
pārejošiem panākumiem, šīs cīņas ir
un paliek ārprātīga, asiņaina upurēša-
na, kup nepazīst robežas, un kurai
trūkst jebkādas attiecības ar sasniedza-
majiem panākumiem. Ar šausmām jau-
nās, dzīvās Eiropas cīnītāji vēro šo
masu pašnāvību. Un šo upurēto cilvēku
ordu brāzienu priekšā vācu un sa-
biedroto karavīriem ir droša pārliecība,
ka tiem jābūt stiprākiem, un ka viņi
arī ir stiprāki, jo zina, kāpēc viņiem
jāturas un jaciņās. Un vēl tāpēc, ka
viņi apzinās, ka šādām padomju cīņas
metodēm jāpaliekbez panākuma. Jo šīs
padomju metodes dzen vācu ieroču
ugunīs savu kaujas spējīgo divīziju otro
vilni, kuram taču pavasarī bija jāpre-
tojas Eiropas atbrīvošanas armiju pē-
dējam triecienam, vai kuram varbūt
arī vajadzēja sastādīt padomju vadības
otro uzbrukuma armiju.

Somu bērnus sūta uz Dāniju

Helsinkos, 1. februārī (DNB).

Jau kopš 1941. gada novembra grūto
pārtikas apstākļu dēļ 1200 somu bērnu
atsevišķās grupās nosūtīti uz Dāniju. Kā
somu presē paskaidrots, tuvākā laikā
vēl pāris tūkstošus bērnu nosūti» az
Dānija.
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taisnojošu iemeslu nedod ne materiā-
lie, nedz ari kādi citi apstākļi, jo kat-
ram mūsu tuvākajā apkārtnē ir pārāk
daua» pozitīvu piemēru. Un ja vien
papūlēsimies atcerēties savu vectēvu

;tus, ko esam dzirdējuši tālā bēr-
nībā, tad nevarēsim noliegt, ka gan-

: ikviena mūsu tēva šūpulis kārts
bērniem bagātā ģimenē, kas izvadīta
dzīvē caur trūkumu, lielām grūtībām
un smagiem pārbaudījumiem.

Arī vien- un trīsbērnu ģimenes, kā-
du mums ap 72 proc, vēl nav īstās
mūsu tautas dzīvā spēka uzturētājas.
Statistiķi aprēķinājuši, ka latviešu
skaita atjaunošanai caurmērā vaja-
dzīgs 3,7 bērna uz katru laulību, ka-
mēr mums šis skaitlis svārstās ap 2,4.
Tas nozīmē, ka uz 100 ģimenēm mums
trūkst 130 bērnu, un savu pienākumu
pret tautas nākotni pildījuši tikai tie
vecāki, kuriem Ir četri vai vairāk pēc-
nācēju.

Bez šaubām, — bērniem svētītas ģi-
menes apgādāšana, kopšana, audzinā-
šana prasa ļoti daudz; tā prasa atteik-
šanos no vieglām, bezrūpju dienām un
personīgām ērtībām, tā prasa lielu
pašuzupurēšanos un neatlaidīgu dar-
bu, sīkstu izturību un pacietību, paš-
savaldīšanos un iecietību, — visu to,
kā mūsu senčiem bijis gana, un kā
mums ari tagad nevajadzētu un ne-
drīkstētu trūkt. Bet toties — daudz-
bērnu ģimenes ir tautas mūžīgās dzī-
vības avots, kura skaidrā veldze tā
sargātājiem dod daudz vairāk prieka
nekā to savā bezbēdīgajā dzīvē gūst
vientulis, kam mūža vakars pienāk
rūgts kā mieles. Un kaut arī visus
guldīs tai pašā zemē, tak bērnu aiz-
vadītie dzīvos tālāk savos pēcnācējos
un, lidzi viņiem ari latvju tautā, ka-
mēr pārējiem mūžības vārti būs slēg-

Mēs nenovēlam to nevienam un ai-
cinām visus, kas arī paši to nevēlas:
kļūsim ikviens savas tautas nākotnes
un laimes kaldinātājs, mazāk domāsim
par sevi un šodienu, bet vairāk dzī-
vosim visai mūsu kopībai un tās rīt-
dienai, lai latvieši no izmirstošas at-
kal kļūtu par pieaugošu tautu; celsim
godā daudzbērnu ģimenes, sniegsim
tām morālo un arī iespējamo materi-
ālo atbalstu un gādāsim, lai mūsu jau-
nā paaudze varētu izaugt garīgi un fi-
ziski stipra. Se piemēru lai ņemam
no vācu tautas, kas nacionālsociālisma
valsts laikā tik daudz darījusi sava
dzīvā spēka uzturēšanas un kāpināša-
nas labā, gūstot iepriecinošus panāka-
mus.

Šo ļoti svarīgo un neatliekamo uz-
devumu godam veicot, mēs būsim pil-
dījuši arī savu pienākumu pret jauno
Eiropu, kuras plašais uzbūves darbs
gaida daudz čaklu roku un dedzīgu
siržu. Latviešiem tādas bijušas, ir un
— esam pārliecināti — arī būs!

V. Le s i ņ š.

Singapura japanuartilērijas ugunīs
Tokijā, 1. februārī. (DNB).

Kauja ap Singapuru sākusies. Kā
japāņu bruņoto spēku virspavēlniecība
šodien ziņo, japāņu galvenie spēki va-
kar vakarā ieņēmuši Džohor - Baru
tfn sasniegusi Džohoras jūras šaurumu
Tādā kārtā japāņu spēkus no viņu ga-
la mērķa r.Talajas frontē — Singapu-
ras, šķir tikai dažu kilometru plata
ūdens josla, kuru, kā zināms, šķērso
plats dambis, kas savieno Singapuras
salu ar Malajas cietzemi Sis dambis
divas vietās uzspridzināts. Līdz ar to
pārtraukta ūdens piegāde Singr>ourai.
Japāņu speķi tagad ieņēmuši Singapu-
ras galveno ūdens tvertni, kas atrodas
20 km attālumā ziemeļaustrumos no
Pontian - Rechilas. No šī rezervuāra
pa divām lielām dzelzs caurulēm dze-
ramo ūdeni piegādāja no Džohor-Barū
pāri Džohoras šaurumam uz Singapu-
ru. Divas nelielas ūdens stacijas atro-
das arī paši Singapuras salā, bet tās
spēj uzkrāt tikai niecīgus ūdens krā-
jumus. Šis apstāklis — kā Tokijā šo-
dien norāda — jau spilgti liecina, ka
ūdens apgādes jautājums vien Singa-
puras pretestībai nospraudis visai šau-
ras robežas.

Singapuru patlaban bombardē ne ti-
kai japāņu aviācija, bet arī japāņu ar-
mijas motorizētā artilērija, kas patla-
ban jau sasniegusi Džohoras šauruma
piekrasti. Singapuras militārie mērķi
— aerodromi, kazarmas, naftas tvert-
nes un stratēģiski sakaru ceļi — bez
pārtraukuma atrodas japāņu bumbu
krusā. Kā Domei aģentūra ziņo, japā-
ņu armijas aviācija šodien sevišķi
smani bombardējusi Singapuru un šo
operāciju laikā nogremdējusi lielo
anslu 50.000 t tilpuma peldošo doku.
Vēlākie flotes aviācijas izlūku lidoju-
mi apstiprināja lielā doka nogremdēša-
nu. Šis doks ir vislielākais pasaulē un
to. kā zināms, Ķīnas konflikta sāku-
mā no Anglijas nogādāja uz Singapu-
ru. Kaut ari angļi Singapuras aizsar-
dzībai raida cīņās visas viņiem vēl at-
likušās aviācijas rezerves, tās nespēj

iņāt japāņu aviācijas nospiedošo
pārspēku. Kā Tokijā šodien oficiāli zi-
ņo līdzšinējo operāciju norisē Malajas
pussalā iznīcināti vismaz 90 proc. vi-
su Malajā stacionēto angļu aviācijas
spēku.

Par pēdējo dienu cīņu norisi Tokijas
militārās aprindas tagad sniedz sīkā-
kas ziņas. Operācijas Malajas pussalā
strauji tuvojas savai kulminācijai, kad
japāņu spēki pārvarēja angļu izmisu-
ma pretestību pie viņu pēdējās aiz-
sardzības līnijas Singapuras priekšā,
un piektdienas vakarā ieņēma Kūlai
pilsētu 28 km ziemeļaustrumos no
Džohoras šauruma. Ar šo panākumu
bija pārrauta svarīgākā aizsardzības
sistēma Džohoras provincē, un angļi
30. janvāra nakti šai frontē sāka vis-
pārēju atkāpšanos. Neogot ienaidnie-
kam ne mirkli laika atelpai, japāņu
spēki sāka bēgošo angļu strauju
vajāšanu virzienā uz Senaju, kas at-
rodas 19 km attālumā no Džohoras

šauruma. Kamēr japāņu aviācija bez

pārtraukuma bombardēja un ar lož-
metēju uguni apšaudīja uz Singapuru
plūstošās angļu kolonas, japāņu gal-
venie spēki 31. janvārī pl. 16,45 sa-
sniedza Džohor - Baru. Pec tam kad
bija novākti visi šķēršļi un aizsprosti,
ko angli atkāpjoties_ bija ierīkojuši
Džohoras galvaspilsētā, japāņu priek-
šējā kolona sasniedza lielā dambja ga-
la punktu, kas Singapuras salu savieno
ar Malajas cietzemi. Līdz ar to operā-
cijas Malajas pussalā noslēgušās re-
korda laikā. Japāņu spēki zibenīgā
kara gājienā no Taizemes robežas 55
dienās pārvarējuši 1600 km
attālumu. Japānas virspavēlniecī-
bas oficiālā ziņojumā konstatē, ka šo
operāciju laikā japāņi kā kara trofe-
jas ieguvuši 250 tanku, 330 lielgaba-
lu, 3600 spēkratu, 550 ložmetēju un
tik milzīgus munīcijas un pārtikas
krājumus, kas pietiek visu Malajā
esošo japāņu bruņoto spēku apgādāša-
nai. Jau tagad Malajā saņemti vairāk
nekā 8000 gūstekņu.

Oficiālās Tokijas militārās aprindās
izsaka pārliecību, ka Singapuru jau
būs iespējams ieņemt vistuvākā laika.
Tokijā norāda, ka angļiem izdevies da-
ļu no tiem spēkiem, kas pretojas Kū-
lai rajonā, nogādāt uz Singapuru, ka-
mēr stipras angļu vienības Malajas
austrumu un rietumu piekrastē patla-
ban pilnīgi ielenktas Japāņi pēdējā
laikā uz šo fronti nogādājoši pastipri-
nājumus, kas izcelti piekrastē pie En-
dauas. Sevišķi lielā skaitā uz turieni
nogādāta smagā artilērija, kurai būs

liela nozīme turpmākas operācijās pret
Singapuru.

Tokijā šodien norāda uz Reutera
aģentūras sestdienas pusdienā sniegto
oficiālo ziņojumu no Singapuras, kurā
vēstīts, ka angļu karaspēka vienības no
Dienviddžohoras atkāpušas uz Singapu-
ras salu. «Malajas virspavēlnieka ofi-
ciālā vēstījumā minēts: «Kaujas ap
Malaju beigušās. Sākusies kauja par
Singapuru. Šodien esam ielenkti sava
salas cietoksnī».

Par operācijām Burmā Tokijā mili-
tārās aprindās šodien ziņo, ka japāņu
triecienvienības, kas piektdien pārva-
rējušas Ataranas upi, uzbrūk pilsētai
vienlaicīgi no dienvidiem un austru-
miem. Japāņu priekšējās vienības jau
ielauzušās Mulmeinā. Kā no Rangu-
nas ziņo, angļu spēki jau atstājuši
Mulmeinu.

Arī pret Malaju arhipelagu ievadī-
tās operācijas tagad turpinās ļoti strau*
ji. Kā japāņu virspavēlniecība šodien
ziņo, japāņu spēki Bismarka archipela-
gā pēc Vunakokoras aerodroma ieņem-
šanas gar austrumu piekrasti strauji
laužas uz priekšu dienvidu virzienā.
Japāņi saņēmuši daudz gūstekņu un ie-
guvuši lielu kara laupījumu. Jaunīri-
jas sala Melanezijas archipelagā pēc
sekmīgām desantu operācijām tagad
atrodas japāņu rokās. «Tokio Asahi
Šimbun» ziņo, ka šīs salas austrāliešu
garnizons saņemts gūstā. Salas aero-
droms bija pilnīgi izpostīts. Cik pār-
steidzoši japāņi veikuši šīs desanta
operācijas, liecina fakts, ka salas aust-
rāliešu garnizona komandieris leitnants
Diksons apcietināts gultā. Viņš japāņu
desanta operācijas bija nogulējis.

Piektdien stipri japāņu spēki izcelti
Moluku arhipelaga salā Amboinā. Šais
operācijās piedalījās kāda japāņu es-
kadra, kas kopā ar aviācijas spēkiem
smagi bombardēja salas militāros mēr-
ķus. Ieņemtā Amboinas osta ir stratē-
ģiski viens no. svarīgākiem Holandes
Indijas punktiem. Japāņu spēki Bor-
neo salas ziemeļu daļā ieņēmuši Ponti-
aku — Borneo salas holandiešu daļas
galvaspilsētu Kā. no Batavijas ziņo,
japāņi stiprus spēkus izcēluši arī Am-
bongā — Borneo salas ziemeļrietumu
daļa. Šīs desanta operācijas sagatavo-
ja stipri japāņu flotes spēki, kas kopā
ar aviāciju smagi bombardēja japāņu
desanta izcelšanās rajonus.

5000 rīdzinieku slēpes frontei
Apgabala komisāra pateicība Rīgas iedzīvotajiem

No Rīgas ielām un apkārtnes mežai-
najiem pauguriem pēdējās nedēļās no-
zuduši slēpotāji, jo rīdzinieku slēpes nu
kalpo daudz nopietnākiem un svarīgā-
kiem uzdevumiem — frontē.

„Rīgas iedzīvotāju atsrucība slēpju
vākšanas kampaņā pelna vislielāko at-
zinību," saka Rīgas pilsētas vecākais
Dr. Windgassen's. Sarunā ar „Tēvijas"
līdzstrādnieku viņš paziņo, ka Rīgas
pilsētas apgabala komisārs un komisā-
riskais pilsētas lielvecākais Wittrock's
izteicis pateicību visiem Rīgas iedzīvo-
tājiem par atzīstamajiem rezultātiem,
kas gūti slēpju savākšanā kā pilsētas
centra, tā arī nomaļu rajonos. Iedzī-
votāji arī šinī vākšanas kampaņā pilnā
mērā pierādījuši savu izpratni par tās
cīņas nozīmi, kuru tagad austrumos ie-
cīna vācu un visas Eiropas sabiedrotie
karavīri. Ar saviem ziedojumi3m rīdzi-
nieki pierādījuši, ka viņi tāpat gatavi
piedalīties šinī cīņā, un ka arī viņiem
neviena atteikšanās un neviens upuris
nav par smagu.

„Slēpju vākšanas rezultāti tiešām ir
pārliecinoši," norāda pilsētas vecākais
„Rīgas pilsētā pavisam savākti 4816
pāru slēpju. Lielākā daļa no tām jau
nodota karaspēkam un tagad kalpo
frontes karavīru vajadzībām. Arī pārē-
jās slēpes, kuras iedzīvotāji nodevuši
pēdējās dienās, atrodas ceļā uz fronli."
Atzīmējams, ka ar slēpju vākšanas no-
slēgšanos Rīgas pilsētā rīdzinieki nav
ierobežojušies tikai ar slēpju nodošanu,
bet visās savāktuvēs centušies atgādāt
arī tādas mantas, kas ļoti noderīgas ik-
vienam slēpotājam. Šo papildus ziedo-
jumu vidū ir gan 122 pāri slēpju zā-
baku, gan arī slēpju vasks, slēpotāju
cimdi, adītie kaklauti un citas mantas.

Austrumu apgabala valstskomisāra
uzsaukums Austrumu apgabala iedzīvo-
tājiem par ziemas apģērbu brīvprātīgu
nodošanu frontes cīnītājiem tagad no
jauna ikvienam rīdziniekam un katram
mūsu zemes iedzīvotājam dod izdevību
parādīt ziedošanās prieku un aplieci-

nāt savas ciešās saites ar frontes kara-
vīriem, kas cīnās pret boļševikiem. Uz-
saukumā teikts: ..Ziedojiet arī to, no kā
grūti atteikties. Ar to jūs ne tikai no-
dodat ziedojumu karavīriem, kas cīnās
frontē, bet stiprinait ari aizsargvalni,
kas jūsu dzimteni sarga no boļševisma."
Šie vārdi nav palikuši bez atbalss. Jau
pirmajās dienās pēc uzsaukuma publi-
cēšanas visās Rīgas pilsētas teritorijā
iekārtotajās savāktuvēs ieradušies gan
jauni, gan veci rīdzinieki, lai nodotu
jaunus kažokādu un silto apģērbu zie-
dojumus. Neviena manta nav par sīku
un neviena māja nav tik tukša, lai tanī
vairs nevarētu atrast kādu apģērba ga-
balu, kas nepieciešams frontei, kur zie-
mas sals padara cīņas un karavīru dzī-
ves apstākļus daudz grūtākus nekā pa-
rasti. Līdz 8. februārim simti un tūk-
stoši rīdzinieku apņēmušies vēlreiz
pierādīt, ka viņiem veltītie uzsaukuma
vārdi atraduši cieņjgu piepildījumu.

V. B.

Vidkuns Kvislings — Norvēģijas
ministru prezidents

Oslo, ^ 1. februārī (DNB).
Paklausot līdzšinējās norvēģu admi-

nistratīvās padomes lūgumam, kuru
norvēģu augstākā tiesa atzinusi par
pilnā mērā atbilstošu valsts tiesībām,
Vidkuns Kvislings pārņēmis Norvēģi-
jas ministru prezidenta funkcijas.
Reichskomisārs Terbovens tam devis
savu piekrišanu. Ministru prezidents
Kvislings sācis nacionālā norvēģu ka-
bineta sastādīšanu.Šai sakarībā 1. feb-
ruārī Oslo Akeršas cietoksnī, kas celts
13. gadsimtā, notika svinīgs akts, kurā
reichskomisārs Terbovens un ministru
prezidents Kvislings teica runas par
Norvēģijas stāvokli Jaunajā Eiropā un
tās politisko nākotni.

Miris somu rakstnieks
A. Jerviluvma

Helsinkos, 1. februārī (DNB).
Naktī uz sestdienu, pārejot dzelzceļu

sliedes kādā Helsinku priekšpilsētā, sa-
braukts pazīstamais somu novelists un
lugu rakstnieks A. Jerviluvma. Rakst-
niekam pārbraukusi pāri lokomotīve un
tas tik smagi ievainots, ka īsi pēc
ievešanas slimnīcā miris. Jerviluvma
kļuva sevišķi pazīstams ar savu tautas
lugu «Ziemeļnieki».
Kauna ziedo frontei skaņu plates

Kaunā, 1. februārī. (ON)
Bez kažokādu un ziemas mantu zie-

dojumiem vācu karavīriem Lietuvā sa-
ziedots arī ievērojams daudzums ska-
ņu plašu. Tā Kaunā līdz šim savāk-
tas 1054 skaņu plates. Lai gan vākša-
nu oficiāli izbeidza 25. janvārī, ziedo-
jumu pieņemšanas punktos vēl iedzī-
votāji arvien nes nodošanai jaunas
plates. Arī Viļņas iedzīvotāji rosīgi
ziedo frontes vajadzībām gan patafo-
nus, gan skaņu plates.

Vācu un lietuviešu žurnālistu

sanāksme
Kaunā, 1. februārī (ON).

Sestdienas vakarā Kaunā ģenerāl-
komisāra propagandas daļa sarīkoja
preses_ pieņemšanu, kurā pirmo reizi
sastapās lietuviešu redaktori ar sa-
viem vācu kolēgām. Pēdējā pusgadā
nostiprinājusies labā vācu un lietuvie-
šu preses ļaužu, kā arī propagandas
daļas darbinieku sadarbība šai sanāks-
mē vēl padziļinājās.

Nemiers Amerikā par Devaleras
nostāju

M a dr i d ē, 1. februārī (DNB).
No Vašingtonas ziņo: Īrijas valsts

prezidenta Devaleras nostāja sakarā ar
ziemeļamerikaņu karaspēka izcelšanos
Belfastē radījusi Sav. Valstu diplomā-
tiskās un politiskās aprindās lielu ne-
mieru. Šīs rūpes sevišķi lielas tāpēc, ka
īriem liela nozīme Savienoto Valstu so-
ciālā un saimnieciskā dzīvē. Devalera
no jauna enerģiski protestējis pret sa-
vas valsts neitralitātes aizskaršanu un
galvenokārt pret to, ka Vašingtona
klusu ciešot atzīst divu Īriju eksistenci,
proti, Ziemeļīrijas un Dienvidīrijas esa-
mību.

Lords Bīverbruks būs angļu
produkcijas diktators

Stokholmā, 1. februārī (DNBj.
Kā «Dagens Nvheter» Londonas ko-

respondents ziņo, tuvākās divi dienās
sagaidāma lorda Bīverbruka iecelšana
par angļu produkcijas diktatoru. Bīver-
brukam, — raksta zviedru korespon-
dents, — varbūt radīs pavisam jaunu
posteni, pie kam jauna ministrija sa-
darbosies ar koloniju, apgādes, darba
un lidmašīnu produkcijas ministrijām
un tās arī pārraudzīs. Bez tam Londo-
nas aprindas pārliecinātas, ka Bīver-
bruks saņems plašas pilnvaras angļu
un amerikāņu ražošanas saskaņošanai.
Lavīnas un akmeņu nobrukumi

aizsprosto ceļus Šveicē
Ber nē, 1. februārī. (DNB).

Sestdienas priekšpusdienā Šveicē
starp Elberu un Kalcftofenu uz auto
ceļa 40 m gjjnimā nobrukufii klints
gabali un akmeņi. Ceļu pilnīgi pār-
klāja akmeņi dažu metru augstumā.
Novākšanas darbi turpinājās vēl svēt-
dien. Cer, ka līdz nedēļas sākumam
maģistrāle būs atbrīvota; jāuzceļ arī
pagaidu tilts.

Uz ceļa starp Sisikenu un Tellspla-
tu ārpus tuneļa nobrukusi sniega la-
vīna, kas pilnīgi ceļu aizsprostoja.
Mazliet vēlāk tai paša vietā uzgāzās
otra lavīna. Ceļa stabi un uzbērumi
aizrauti projām. Izpostīti arī elektris-
kie vadi. Arī citās vietās nobrukušas

Pieprasījumi preču ie-
vešanai no Lielvācijas
uz noteiktām veidlapām 5 eksemplāros
iesniedzami Izdalīšanas un apgādes di-
rekcijai Rīgā, Aldaru ielā 1/3, 5. dzīv.
no pl. 8—12. Veidlapas iegādājamas
pret samaksu valsts tipogrāfija Jtter-
mann'a Goering'a (Valdemāra) ielā 6.

Jāiesniedz pārskati
Valsts, pašvaldību, kooperatīvo urt

sabiedrisko saimniecisko organizāciju
uzņēmumiem, kam par 1941. g. dari*
jumiem bija jāmaksā apgrozījuma no-
doklis vai nodoklis no bezpreču darī-
jumiem, ne vēlāk par 5. febr. jāiesniedz
nodokļu inspektoriem gada pārskati
par šiem nodokļiem. Ja pēc bilances
datiem par gadu aprēķināta nodokļu
suma izrādītos lielāka par to sumu, ko
maksātājs aprēķinājis, pec pusmēneša
vai mēneša pārskatiem, nodokļu star-
pība nomaksājama ne vēlāk par 5. feb-
ruāri.

Atjaunota superfosfāta izsūtīšana

Atjaunota superfosfāta izsūtīšana no
Rīgas superfosfāta fabrikas. Superfos-
fātu paredzēts izsniegt tikai to kultūru
vajadzībām, kurām mākslīgie mēsU
visnepieciešamāki, pirmā kārtā cukur
biešu un dārzāju sēklu audzētājiem
Cena vēl nav zināma. „Turība" norāda
patērētāju b-bām novietot superfosfātu
noliktavāg. Tikai atsevišķos gadījumos,
noliktavu trūkuma dēļ, to avansveidīgi
atļauts izsniegt cukurbiešu audzētā-
jiem, saskaņā ar agrākajiem norādīju-
miem. Par dārzāju sēklu audzētājiem
rezervējamiem superfosfāta daudzu-
miem „Turība" ziņos.

Palīgmateriāli Rīgas kurpniekiem

Rīgas kurpniekiem vajadzīgie palīg-
materiāli (diegi, dažādas nagliņas, ķī-
mikālijas u. c.) saņemami sabiedrībā
«Spars» Rīgā, Kr. Barona ielā 50, ik-
dienas no pl. 9—18. Daļu dažādu pa-
līgmateriālu izsniedz arī sedliniekiem
(kuri saņem caur Rīgas amatnieku
biedrību ādas labojumu darbiem). Pa-
līgmateriāli «paredzēti arī rūpkombinā-
tu apavu darbnīcām. Visi palīgmateri-
āli kurpniekiem un sedliniekiem jāiz-
ņem līdz 7. februārim.

Materiāli Rīgas frizieriem
Frizētavu vajadzībām nepieciešamie

materiāli (ziepju pulveris, ziepes veļas
mazgāšanai, sejas krēms u. c.) līdz 7.
februārim saņemami Frizieru
kopiepirkšanās sabiedrībā Rīgā,
Ādolfa Hitler'a (Brīvības) ielā 3, ik-
dienas no pl. 9—18. Daļu materiālu iz-
sniegs arī Rīgas pilsētas pakalpojumu
tresta frizētavām. Par turpmāko ma-
teriālu saņemšanas kārtību un laiku
būs attiecīgi norādījumi «Tēvijā».

Zobu techniķiem un viņu laborato-
rijām jāreģistrējas līdz 20. febr. Vese-
lības departamentā, (Skolas ielā 28),
uzdodot vārdu, uzvārdu, dzīves vietu,
izglītību ar pierādījumiem par
darba tiesībām un darba vietu. Tiem,
kam ir sava laboratorija, jānorāda
arī, kad un kas to atļāvis.

Rīgas dramatiskais teātris uzsāk darbu
Latvijas ģenera1ko m i sara pārstāvja uzruna svinīgajā izrāde

Klusajā sestdienas vakarā simti rī-
dzinieku devās uz bij. Nacionālā teātra
namu Kronvalda gatvē. Latviešu gara
un kultūras dzīvē pēdējā janvāra diena
iezīmēja lielu notikumu: no jauna at-
sāka mākslas kalpošanas gaitas mūsu
vecākā skatuve, kas tagad saucas
par Rīgas dramatisko teātri. Teātra
nams bija izpārdots jau vairākas dienas
iepriekš. Daudzi rīdzinieki vēlējās būt
klāt izcilajā brīdī, kad tūkstošiem lat-
viešu atkal sper kāju pāri tā teātra
slieksnim, kur radošais nacionālais
darbs un tā tradīciju kopšana bija ap-
stājusies jau kopš pirmās boļševiku ie-
nākšanas dienas. Apmeklētāju vidū
redzēja mūsu kultūras, mākslas un zi-
nātnes darbiniekus un visu sabiedrības
aprindu pārstāvjus. Trešā Rīgas teātra
darba uzsākšanas vakars bija pierādī-
jums, jaunai dzīvībai un jaunradīšanaL,
kas ar atbrīvošanu sākusies mūsu kul-
tūras celšanas darbā un neapstājas arī
kara laika apstākļos.

Lielajās ložās redzēja goda viesus, kuru
vidu bija Latvijas ģenerālkomisāra pār-
stāvis — ģenerālkomisāriāta propagan-
das šefs Dressler's, Latvijas ģenerālap-
gabala SS un policijas vadītājs polici-
jas ģenerālmajors Schroeder's un
citi. Latviešu pašvaldības vadītājus
pārstāvēja ģenerāldirektori ar iekšējās
pārvaldes ģenerāldirektoru ģen. O. Dan-
keru priekšgalā.

Rīgas dramatiskā teātra pirmās izrā-
des ievadījumā Teodora Kalniņa koris
atskaņoja Dārziņa „Pie tēvu zemes dār-
gas". Teātra direktors J. Roze īsā uz-
runā izteica pateicību vācu militārajām
un civilajām iestādēm par pretimnāk-
šanu un atbalstu teātra darbības atjau-
nošana, norādot, ka dziesmā liktie
Sillera vārdi būs vadītāji teātra nesav-
tīgā kalpošanā mākslai un tautai.

Latvijas ģenerālkomisāra vārdā teātra
saimi un pirmās izrādes apmeklētājus
uzrunāja ģenerālkomisāriāta propagan-
das šefs Dressler's. Nododot ģenerālko-
misāra sveicienus, propagandas šefs
Dressler's izteica arī ģenerālkomisāra
prieku par šo Rīgai nozīmīgo kultūras
dzīves notikumu. Rīgas kultūras dzīve
zināmā mērā kļuvusi par visa Austru-
mu apgabala dzīves spoguli, jo te atro-
dami un radošam darbam nodevušies
vairums kulturālo spēku. Katrs, kas
tagad ierodas Rīgā, priecājas par kul-
tūras pasākumu lielo skaitu un uzskata
par pašsaprotamu, ka te viņam dotas
iespējas garīgi atplaukt vai patīkami
pavadīt laiku. Tas ceļš nav bijis
no vieglajiem, kas vedis no pirmā
kinoteātra atvēršanas un no pirmā
svētku koncerta sarīkošanas, atzīmējot
vācu karaspēka paveikto Rīgas atbrī-
vošanu, uz operas un pārējo teātru at-
klāšanu līdz mākslas izstādei un šī
teātra atklāšanai.

Un ja par spīti visām grūtībām kul-
tūras pasākumu veicināšanai arvien
bijusi priekšroka, tad uz šiem sasnie-
gumiem varam būt lepni. Šie panā-
kumi radušies, pateicoties uzticības pil-
nai un patiesai sadarbībai starp latviešu
tautas pārstāvjiem un vācu karaspēka
un civīlpārvaldes pilnvarotajiem. Šis
kopējais darbs bija pasākts ar nolūku
izravēt no šīs zemes boļševiku nejēdzī-
bu pēdējās paliekas un kopā ar zemi
un tautu arī tās kultūru vest turp, kur
tā vienmēr iederējusies, proti, uz Ei-
ropu.

„Jūs arī šinī ceļā esiet mums labprāt
nākuši pretim," turpināja propagandas
šefs Dressler's. „Jums īstenībā vaja-
dzēja klausīt vienīgi jūsu rases instink-
tam, ļaut noteikt jūsu veselīgajai izjū-

tai. Un šī izjūta varēja jums rādīt ceļu
tikai uz rietumiem." Ja boļševiku
rasvīriem būtu dots ilgāks laiks šis ze-
mes un tautas boļševizēšanai, t. i. iznī-
dēšanai, tad ar to būtu iznīdēti arī pē-
dējie šīs zemes eiropeiski ģermāniskie
kultūras liecinieki. Uzrunas noslēgumā
propagandas šefs Dressler's atgādināja:
„Par to mēs domāsim, kad raugāmies
nākotnē un kopēji strādājam pie jaunas
kārtības izveidošanas. Šīs kopdarbības
un garīgi kulturālās saskaņas vārdā, kas
mums visiem uzliek kopējus pienāku-
mus, novēlu ģenerālkomisāra vārdā šim
namam labākos panākumus turpmākā
kultūras darbā." ff II Vi

Mākslas un kultūras departamenta
direktors E. Puksis savā uzrunā atzī-
mēja, ka ar Rīgas dramatiskā teātra
atklāšanu noslēdzas pirmais etaps mūsu
kultūras un mākslas dzīves atjaunošanā
un noorganizēšanā. Patlaban darbojas
visi teātri, kādus jau gadiem esam pa-
raduši redzēt darbojamies mūsu zemē.
Mēs esam pateicīgi vācu militārām un
civilām iestādēm, kas devušas iespēju
stāties pie mūsu kultūras dzīves atjau-
nošanas un izveidošanas un ar to aplie-
cinājušas savu uzticību latviešu tautas
gribai iekļauties kopējā Jaunās Eiropas
gan dzīvē. Teātris šodien uzsāk darbu
tanīs pašās telpās, kas ilgus gadus bi-
jušas liecinieces mūsu mākslas dzīves
nemitīgai augšanai. Tā ir zīme, ka arī
turpmākais darbs nesīs jaunus panāku-
mus un sasniegumus.

Pacilāti un svinīgi skanēja J. Nor-
viļa „Vakarjunda". Tad pavērās skai-
stais, latviskā stilā darinātais priekš-
kars un sākās mūsu klasiķa Rūdolfa
Blaumaņa komēdijas „No saldenās pu-
deles" izrāde.

Raženu un svētīgu pasākto gaitu tur-
pinājumu teātra saimei! V. B.
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pārdod.

Petersalas 4—12.

Pārdod
melnu ozola
ēdamistabas
IEKĀRTU.
Tālr. 25815.

IERĒDNE
steidz, meklē

pils. centrā glīt.
mēbel. istabu ar
apkuri. Of. O 35.

Labi mēbelētu
ISTABU,

siltu, tīru, ar
vannu, vēlams

ar tālruni un, Ja
iespējams, ar
pilnu pansiju
vaipa daļai,

centrā vai tā tu-
vumā, meklē
tūlīt vai vēlāk,

laikam valstsvā-
ciete. pastāvīga,

maksāt spējīga
īmiece. Piedāv.
ar Ot Nr. O 29
vai pa talr. 24703.

Mēbelētu istabu
vai

istabas dalu,
vēlams ar klavie-

rēm, steidzīgi
meklē. Of. ar ce-
nu Nr. N 123.

g-mBffmattUaBMMMHB

RAKSTU
vācu valoda 'il-
gumus, Vaļņu ie-
lā Nr. 18^-2-a.
Steidzīgi meriē
SMAGO AUTO

kartupeļu parve-
Sai Rīgā . Kaln-
ciema iela 152,

tālr. 41721.
Benzīrai un eļļu

dodu
KRĀSOTĀJS

izpilda krāsoša-
nas u. c. remon-
tu darbus. Tāl-
runis 34364.

UZMANĪBU!
Rūpniecības un

tirdzniecības
uzņēmumi p r o-

v i n c ē!
AĢENTS RĪGA
uzņemas kārtot
visus preču at-
jauju pieprasīju-
mus un piegā-
des. Rakstīt ar
oferti Nr. N 65.

Nomnieks,
28 g. v., vēlas ie-
pazīties nop. pr.
nolūkā ar tau-
tietēm, kas varē-
tu vadīt saim-

niecību. Adresēt:
J. Krūklim Lau-
berē.

S. g. 30. janvāri
PAZAUDĒTA "

dārga piemiņa —
sudraba etvija
ar monogramu:
J. Smaliņš, ejot
no Centrāltirgus

līdz Tallinas ie-
lai. Atradējam

RM 50,—. Etviju
lūdz nod. Juma-
ras 10, pārt. veik.
S. g. 31. janvārī

PAZAUDĒTS
„Omega" firmas

kungu rokas
pulkstenis,

ejot no radiofo-
na līdz Alfr. Ro-
senberg'a (Raiņa
b.) g., cauri ap-
stadij. Pret pat.
algu lūdz nodot
Vaļņu ielā 22—6.

Tālr. 27740.
ATRASTS

maciņš ar naudu
24. janv. Piepr.

Ho;;prtāļu 30—31.

To ormani,
kas 30. janv. pl.
22,30 veda 5 jau-
niešus no Operas
irafejn . uz Au-
sekļa ielu, lūdz

pret labu patei-
cības algu no-
dot atstāto port-
feli Jumaras ielā

Nr. 18, dz. 7.
S. g. 29. janvārī

PIEKLĪDUSI
medību kuce
brūna ar baltu.
Aizsargu 75—1.

21 g. v.
jauneklis vēlas

iepazīties _ nop.
prec. nolūka ar
tautietēm, līdz
27 g. vecām. At-
bildēt: N. N.
Susēja, p. k. 8,
līdz 15. II.

RīgasOpera
Otrd., 3. febr.,
pl. 18.30—21.15

..MASKU BALLE"
Tresei., 4. febr.,
pl. 18-30—20.30

SIMFONISKAIS
KONCERTS

L. v. Beethoven'a
4. un 9. simfo-

nija.
Ceturtd., 5. febr.,

pl. 18.30—20.55
balets

,ESMERALDA"

RĪGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Pirmd., 2. febr.,

pīkst. 19
.,No saldenās

pudeles*
Otrd., 3. febr.,

pikst. 19
pirmo reizi

„PURVENIEKA
MEITA"

Zelmas Lagerle-
fas un Berndta
Fredgrena skatu

luga 4 cēL
Trešd., 4. febr.,

pīkst. 19
*No saldenas

pudeles"

ITWTV»WT*V»1H
Pērku garās mel-
nās gumijas

BOTES
ar rāv. slēdzēju
34.—35. nr. kur-
pēm. Of. ar cenu
Nr. N 0B.
Pērku

MAKŠĶERU
AUKLAS

un piederumus.
Matīsa 101—43.

GLIEMEŽU
VĀKUS

(vistām) pērk. T.
'28504.«_—~—~——.———

ŠĶILTAVU
KRAMIŅUS

pērku. Ofertes
Nr. N 98.

iMsĒSSsi
Rakstāmmašīnu

pārdod
T/S.

Brāļi Leimaņi.
F. d. Goltz'a

(Aspazijas b.) g. 7.

Pārdod
Sujammaš. Blau-
maņa 26—51, no

pl. 8—12.

Kājminamu
šujammašinu
pārdod.
Tālr. 22642.
Pārdod ,

mazlift. kājmin.
šujammašinu.

Of. Nr. O 25
Pārdod ROKAS
ŠUJAM-

MASINU
l.enča ielā 2—2.

Pārdod loti r.bu
velosipēdu. Pied.
ar cenu Of. O 31.

PĀRDOD
tīkla 3 1. radio,

akumulatoru,
2 Volt. 72 Amp ,
ga(as maš. Nr. 5,
vienu skolnieka
solu, drēbju pa-
karamo, 1 Kom-
plektu velosipē-

da riteņus,
kompl. spuldzes
bloki. Vācu or-
deņa (Z. Meiero-
'.-icņ K) g. 8—9.

ELEKTRISKO
PATAFONU

ar kristāla gal-
viņu pārdod —

Ģertrūdes ielā
Nr. 46, dz. 24, no
pīkst. 16.30—18,

I

I

Ff»»TTT»V»T»T

Pārdod dāmu
ziemas

MĒTELI.
damu kurpes un
vēju. Marijas ie-ļ
lā Nr. 66—5.

Pārdod
jaunu, labu

portfeli un baltu
marm. pulksteni
(mod.). Of. ar ce-

nu Nr. O 34
Pārdod brūnu

(peščanika) _uz"
roci. Gertrūdes
ielā 99—69.

Pārdod jaunus
iekšējos LOGUS
(odcrlogus). Lāč-
plēāa ielā 47-2G.
Tālr. 33543.

Pārdod
vidēja lieluma

KUMODI
un

atsperu matraci.
Tērbatas 16/18—2,
priekšpusdienā.

VĪRMF.TELI.
43. nr. ūdens-
zābakus, dāmu
gum. galo|as,

botes 33. nr. kur-
pēm un uzroci

pārdod
Tērbatas 13-M,
no pl. 14—20.

Celuloīdu,
brūnu, un 26. un
27. nr. slidas —
pārd. Kr. Baro-
na ielā 104—7.

ZIRGU,
5 gad. v., 145 cm
augstu, pārdod

Jumaras ielā ?7,
dTĪv. 21.

ZIRGU
pārd. Krūzes ie-
lā 9—4, ar 8. līn.
tramv.

IkPVMVMMHV
Precēts pāris

meklē

1-2 ist dziv.
vai tā dalu, ar

krāsns apkuri u '
visām ērt. Vēl.

centrā vai tā tu-
vumā. Of O 14

Students-lauci-
nieks meklē

mēb. istabu ļ
Of. Nr, O 16, i

Matemātiku
e m ā c a visiem

Jārb. skolotāj»
ir li«lu praksi
Bismarck' a (Mer-
jela) gatvē 8—8,
,ālr. 26680.

Visu matemātiku
samatīgi temāia
?Calķu ielā 14—2.
?iet. no 15—20.

tas varētu iema-
ut grāmatas ie-
siet skolniekam?
Df. Nr. O 23.

DEJU
SKOLOTAJĀ

Eiž. Sietniece
Lāčplēša ielā 17,

dzīv. 9.
Tālr. 27606.

ļaunās grupas
;āks. 5. februārīr
[ grupa iesācēj

pl. 18.30 v.;
II grupa mazpr.

(I grup. turp.)
pl. 20 v.;

ni grupa (II gr.
turp.) pl. 21 v.

Mūzikas

teoriju
kas varētu mācīt

dziedātājam?
Of. O 10.

TULKO un pār-
raksta, ilggadīga
prakse. Marijas
iela 4-29, t. 34140.
Vidusskolniece

māca visus
priekšm., arī vā-
cu vai, of o 33.
Vēlos vācu

konversāciju.
Of. Nr. N 88.

Nemēb. istabu
izdod Vilandes

ielā 11—21.

Mēb. istabu
izdod ar ērtīb.
Aizsargu ielā 71,

dz. 35.

Vajadz. slevlete-
līdziedzīvotāja.

Kandavas la—1.

VĀCU VALODU
mača grupas.

Zinātn. tulkoj.
Lāčplēša 4—3.

VĀCU VALODU
māca

Blaumaņa 6—9.
Tālr. 2857B.

Vācu valodu
grupās un atsev.
māca Kalku ielā
14—2. Piet. no
pl. 15—20.
Cand. math.

E. ZĀLĪTE
mača matemāti-
ku. Slokas iela
Nr. 12-a. dz. .9.

SKOLOTA.JS-
ja Pāvila bazn.
rajonā, kas va-
rētu uzņemties
ātri iemāct vācu
valodu, vajadz.
Lūdzu atsaukties
ar of. Nr. N S>0.

Izglītoties
palīdz nodarbi-
nātiem, ekstern .

skoln. un c.
cenzēts vidussk
skolotājs Herm.
Goring'a (Valde-
māra) ielā 23—16.

TachtiL,
apaļos zāles gal-
diņus, 1 edamist.
;aldu jn <cumodi
ar ppog. pārdod.
Marijas Ielā 41,
dz. l„ darbnīcā.

Pārdod
elegantu smokin-
gu korpil. aug.,
angļu tūka, un

imit. balto lapsu.
Turpat pērk
2—4 sp. tīkla

RADIO,
Of. Nr. O 20.

Pārdod jaunu
apaļu

GALDU
un G krēslus. De-
besbraukšanas

ielā18—36.
Pārdod 8 sp.

GRIESTU
LAMPU,

kažoka apkakli
un mazliet, koti-
ka ādiņu. Gert-
rūdes ielā 69/71,
dzīv. 45, otrdien
pēc pīkst. 17.
Pārdod 5 spul-
džu ēdamistabas

LAMPU
un kungu fraku
Herm. Goring'a
(Valdemāra) ie-
lā Nr. 53—18a.
Pārdod griestu

LAMPU,
galda lampu un
220 Volt. elektr.
skaitītājus. Pie-
prasīt Dzirnavu
57pie sarga.
Ārzemju drānas

SMOKINGS,
mazlietots, vidē-
jam, drusku kor-
pul. aug., pard.
Tallinas ielā 92.
dzīv. 13.

Pārdod 4 lielus
rišelje

rokdarbus,
apaļu sienas
pulksteni, mazu
galdiņu un iuļ-as
zāli. Kuģu ielā
Nr. 10—2.

Pārdod
dažādus rok-

darbus. T. 30137,
no Dl. 12.

Gimen. iiāiinu
* i «?
vai 'apbūveg gab.
pērku, arī pilsē-
tas nomalē. Rīga,

p. k. 140.
Tālr. 44072.

Mājiņu vai ap-
būves gabalu

pērk, var būt arī
parādi.

Of. Nr. O 13.

VASARNĪCU
pērk Bulduru,

Lielupes, Ķīš-
ezera, Juglas ra-
jonā. Of. N 75.

7—25 HP zvejas
motoru, ar vai
bez laivas (var
but ar zvejas rī-
kiem), pērk.
Of. Nr. O 33.

Laivas motoru,
piekab., 1—5 PS,
pērk. W. f. Plet-
tenberg'a (Eliza-
betes) gatve 77,
foto tirgotavā.

MOTORLAIVU
vai motoru bez
laivas pērk.
Of. Nr. N 74.

Gāzes ģeneratoru
. un

„Bosch" dinamo
pērk.

Of. Nr. O 12.

Pērk
auto gāzes ģene-
ratoru .,GAZ",

?,v\ bojātu.
Pied. pa tālruni
3359?! vai ;ir cak-
stu: L. Kalnu ie-

lā Nr. 23.
Pērk

TVAIKA KATLU
Piedā^

ar
cenu

Sniķere, p. k. 68.
Tālr. 37.

VELOSIPĒDUS,
ŠUJAM-
MA ŠINAS,
RAKSTĀM-
MAŠĪNAS

un cit. pērk
T/S.

Brāli LEIMAŅI
Brīvk. fon der
Goltz'a (Aspazi-
ja<; b.) gatve 7.

Vēlos pirkt
GĀZES PLĪTI.

!'LĪTIŅU,
120 v.. un

elektr. krāsniņu,
120 V.

Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielā

15—14, tālr. 30940,
no 17—22.

Pērk
elektromotoru,

120 V., 2'/i z. sp.
Of. Nr. O 32.

Dosies teātris
Otrd., S. lebr.,

pīkst. 18.50
„Mila stiprāka

patnāvi"
Trešd., 4. febr.,

pīkst. 18.30
„Minhauzena

precības"
Ceturtd., 5. febr.,

pīkst. 18.30
„MHa stiprāka

parnāvi"
Piektd., 6. febr.,

pīkst. 18.30
«Minhauzena

precības"

Tautas teātris
pie ACS Atpūta
un dzīvotprieks.

Ķēniņu Ielā 1.
Pirmd., 2. febr.,

pl. 19
operete

„REINAS
MEITENES"

Otrd., 3. febr.,
pl. 19

«GATAVĪBAS
APLIECĪBA"

Trešd., 4. febr.,
pl. 1»

operete
,.REINAS

MEITENES"
Ceturtd., 5. febr.,

pl. 19
..KAROGS

AICINA"

CIRM
ik vakarus

pl. 18.30
Uekord programā!
ARTISTI AR 13

NUMURIEM I

Tīģeru,
lauvu,
lāču un

sum* A-?".īrās
Kaso atvērta
no pīkst.

I^Bļ^nHMiHMHHIHIlH^H
Ja kāds ko zinātu par lauk-
saimnieku

Vladislavu
Milču,

kūpu apcietināja 1940. g. ok-
tobrī, lūdzu ziņot Ādolfa Hit-
ler'a (Brīvības) ielā 153-57, J.
MilčUm.

+ ļ
Mūsu bankas darbiniece

MAG. IUR.

BlItUTA PĪPIŅA
mirusi S. g. 30. janvārī.

Viņu piemiņā pafurēs
LATVIJAS BANKA.

+
Mūsu mīļā kolēģe

Latvijas Bankas Centrālās nodalās
(bij. Latvijas Kredītbankas) darbiniece

MAG. IUR.

BIRUTA PĪP1ŅA
šķīrusies no mums š. g. 30. janvārī.

Viņu nvļā piemiņā paturēs
LATVIJAS BANKASCENTRĀLA NODAĻA.

9BMHI^^HBMH^H9^nMa^^^^^HBHnMHBHHmB^BnMBHi

Mana slrdsmīļotā sieva, mīļa māmiņa, vec-
"I

māmiņa un vecvecmāmiņa

LIZSETE ŠĶIPSNA
dzim. LtJSE,

dzim. 1864 g. 5 aprīli, pēc īsām un grūtām
ciešanām šķīrās uz mūžu 1942. g. 29. janvārī.

Izvadīšana no Jaungulbenes Jaunzemjiem
uz. Gulbenes kapiem š. g. 15. februārī.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Liepājas Metailurģiskā Fabrika
meklē:

1) INŽENIERI — SILTUM-
TECHNIKAI,

2) INŽENIERI —
KONSTRUKTORU,
mašīnbūvn.,

3) INŽENIERI —
MĒCHANIĶI,
nodaļas vadībai,

4) BŪVINŽENIERI
vai piedzīvojušu
BUVTECHNIĶI.

Ofertes ar dzīves un prakses
aprakstu iesniegt Liepājas
Metallurģiskai fabrikai Lie-
pājā, Brīvības ielā 95.

Ja kāds ko zinātu, vai pie kāda
buru 10 g. v. zēns

Arnolds
Andersons,

ar dzīves vietu Slokā, Raiņa ielā
Nr. 16, dz. 2, kurš izgāja no Slo-
kas lulija Rīgas virziena mek-
lēt savos vecākus, ļoti lūdzu pa-
ziņot Mazirbe, Mežkalna,
Zembachao\.

RĪGAS PILSĒTAS
AUGSTBUVJU DIREKCIJAI

vajadzīgs piedzīvojis

darbnīcas vadītājs
vēlams

inženieris - mēchoniķis
Pieteikties Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielā 31, dz. 9. Tāl-
runis 97323.

TEKSTTLFABRIKAI

REKORDS
vajadzīgi:

KĀRSĒJI,
GALINU ĶĒRĀJAS,
AUDĒJAS,
LAUKUMA
STRĀDNIEKS,
NAKTSSARGS.

FIRMAI
«TEXTIL-HAUS-RIGA»

(bij. «GENTLEMAN»)
Kaļķu ielā Nr. 20/24,

vajadzīgi pastāvīgam darbam:
MĒCHANIĶIS

(šujammašinu speciālists)
MAŠĪNRAKSTĪTĀJA

(vācu valodas pratējs).

PIEGRIEZĒJAIZSŪTĀMAISZĒNS.

CELTNIECĪBAS NOZARES
MAŠĪNU PARKAM

vajadzīgi:
AUTO-MECHANIĶI,
MAŠĪNISTI,
VIRPOTĀJI un
STRĀDNIEKI.

Pieteikties pie Mašīnu parka
darbnīcu nodalās vadītāja, Rīgā_,
Herm. Goring'a (Valdemāra) ielā
Nr. 23. dz. 10. Tālrunis 26012.

Deutsche Dienststelle sucht
per sofort:
2 Maschinenschreiberimjen

fUr Deutsch,
2 Stenotvpistinnen ffir Est-

nisch,
4 Stenotvpistinnen fūr Rus-

sisch,
% Stenotvpistinnen fūr Eng-

lisch.
Personliche Vorstellung Ādolf
Hitler. Str. 9, W. 2, von 10—12
Uhr.

Drēbnieki -ces
ādu šuvēji-Jas, vēlams ar s a -
v ā m mazinām, steidz, vajadz.

tlrēbn. „RlGAS APĢĒRBS",
Wolt. f. Plettenberg'a (Eliza-
betes) 20, no 9—12 un 16—18.

GRĀMATAS
un

žurnālus
par mākslu
visās valodās
pērk vienmēr
J.Bartuševska
grāmatu vei-
kalā Wolt. i.

Plettenberg'a
(Elizabetes

ielā) gatvē 55,
blakus piena
restorana.n.

"̂?"""

GRĀMATAS,
NOTIS

per* Wolt. f.
Plettenberg'j
(Elizabetes)

gatve '1/73,
preti Verma-
nes dārzam,
grām. veikalā

R. VASKIS.

i astmarkas
jaunas, lietotas,
un monētas pērk
Marijas ielā 63-6.
Tālr. 95389, no
pīkst. 14—19.

VALSTS IESTĀDE
PĒRK

smago automašīnu,
ar 2—3 to celtsp. Ofert. Nr.
O 18.

Ludzu izgriezt un uzglabāt ! ! !
LIETOTAS

MĒBELES, DREBĒS. VEĻU,
TRAUKUS, APAVUS,GRAMOFONUS

un
dažādas mantas un sīkumus

pastāvīgi pērk
Sīkumtirgu, II veca nod. Nr. 1S.

R. APSITIS.
Uz vēlēšanos pieiet arī mājās.

Tālr. 28935 (visu dienu). '

I

Ābeļu klučus,
arī zarus, no 10 cm. caur-
mērā, nebojātus, bez plai-
sām, pērk

Ostland-Faser G. m. b. H.
ZASULAUKA LINU

VĒRPTUVE.
Sampētera ielā Nr. 1. Tāl-
runis 43121.

GRĀMATAS
vērtīgas, visas vai., konv.
vārdn., dainas, kop. ra«-
stus katrā daudz, pērk

Tērbatas ielā 21

BUVAMATNIEKI,
ATSLĒDZNIEKI,
CAISRUĻLICĒJĪ,
ELEKTROMONTIERI

vajadzīgi izbraukšanai. Laba izpeļņa, brīvs
uzturs un dzīvokli?. Pieteikties Tērbatas ielā
Nr. 15/17, V veikalā, darbdienās 12—16, svēt-
Hi*>nSo 14 1fl
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Labības centrāle
(LABĪBAS PĀRVALDE)

paziņo, ka klienti Iemaksas var izdarīt šādos
Labības centrāles (Labības pārvaldes) tekošos
rēķinos:
Latvijas bankā, Rīgā, . aizdev. r. Nr. 71005,
Reichskreditkasē, Rīgā, tek. rēķ. (bez num.),
Handels- und Kredit

Bank A. G. . Rīgā, tekošā rēķ. Nr. 7009,
Bank der deutschen Ar-

beit A. G., Rīgā, tekošā rēķ. Nr. 7222,
Pasta krājkasē, Rīgā, tek. rēķ. Nr. 20134..

No 1942. g. 1. marta vajadzīgs
KRI ETNS

pārvaldnieks
viesnīcai,_ kas ierīkota kā klubs. Pārvaldnie-
kam jābūt uzticamam visos pienākumos, ie-
skaitot grāmatvedību, un tādam-, kas pieradis
patstāvīgi rīkoties. Nepieciešams labi prast
vācu valodu. Atalgojums pēc tarifa. Pietei-
kumi ar dzīves aprakstu, ģīmetni un apliecību
norakstiem jāiesniedz apgabala komisāram
Valmiera (Gebietskommissar in Wolmar).

TEKSTILRŪPNIECĪBAI
„Rigaer ManuFaktur"

vajadzīgi

vērptuves strādnieki-ces
Pieteikties Brīvības gatvē 230.

1" RĪGAS KINOTEĀTROS
NO 3. FEBRUĀRA.

M AINA ' AMĀLIJA STARTĒ
1 „ , ? ,- ..,., Oliy Holzmarm, Lotte Werk-

vaļņu iela 23/25. meister.
II Skudru valsts. Sāk. 16, svētd. 14.

BLĀZMA** I UZMANĪBU! IENAIDNIEKS KLAUSĀS!
Marijas ielā 67/69. Mlchael Bohnen. Christian Kays-

sler. Sāk. 16, svētd. 13.30.

DAILE** I AK, ŠIE VĪRIEŠI!
Kr. Barona ielā 31. Johannes Riemann, Grethe Wei-

Kļ ser. Sāk. 16, svētd. 14.

ETNA i SIEVA pĒc PATIKAS
Gertrūdes Ielā 72 Lenv Marenbach, Hans Sfihnker.

Sāk. 16, svētd. 13.30.

fORTUNA** I ZAĻAIS VALDNIEKS
fj Ādolfa Hitler'a Carola HShn, Gustav Diessl.
I (Brīvības) ielā 32. Sāk. 16, svētd. 13^0.

GAISMA ? TĀDIEM JĀBŪT VĪRIEŠIEM
Tallinas ielā 54 Hertha Feiler, Hans SOhnker.

Sāk. 16, svētd. 13.30.

GRAND- KINO i cilvēki, zvēri, sensācijas
LāCplēša ielā Harrjr Plel, Ruth Eweler.
Nr. 52/54. Sāk. 16, svētd. 13.80.

KAZINO* I SMAGAS ATVAIRĪŠANAS KAUJAS
Ādolfa Hitler'a AUSTRUMOS UN ĀFRIKA
(Brīvības) ielā 80. n ceļojums uz Bataviju.

H III Rhon'a. Sāk. 15, svētd. 1S.

KRISTAI-PALACE" ' mērķis mākoņos '
Marijas ielā 2. Albert Matterstock, Brigitte Hor-

n€y- Sāk. 16. svētd. 13.30.
LIESMA * I KARLS PETERS
Vienības g-vē 30. Hans Albers. Sāk. 18, svetd. 13.30.

RENESANSE i sirds bez dzimtenes
I L. Nometņu Ielā Albrecht Schonhals. Anneliese

Nr. 44. Uhlig. Sāk. 18, svetd. 13.30

SPUNDI0 -PAUCI | SATRAUKUMS DĀMU PATVERSMĒ
Sa'S: £e™ I—"»*. Hedwig Bleib-
tes) gatvē BL n sftlg iegū$ana Japānā.

I Sāk. 16.3q gvētd. 14.

TEIKA 1 KO TE TĒLO?
Zemitāna lauk. 2. Flta Benkhoff, Theo Lingen.

Sāk. 16, svētd. 13.30.

VENĒCIJA** I GUBERNATORS
Duntes Ielā 29/JL Brigitte Horney, Willy Birgel.

Sāk. 17.30, svētd. '3.10.
? Katrā programā iaunakai« a*dē|»*«ptk«t«

Jaunatnei ieeja atļauta.
? ? Jaunatnei .na_J.i-jeadiam. Jeeia^M^uia-. iiia

Labi uzturiios un tīra»

BaŽU GRĀMATAS
pērk

Alekcandr* Loubort»
Tērbatas ielā 28

Universitātes aulā
svētdien, 8. februārī pīkst. 19

ARTURA

PRIEDNIEKA-
KAVARAS
KONCERTS

Programā dziesmas un operu
ārijas.

Piedalās prof. Pauls SOberts.
Biļetes I nošu veikalā, f. d.
Goltz'a (Aspazijas b.) gatvē 2.

??^^^^^^HMM ^^MMaMHNM^Hi^HM^B^^VlM

Universitātes aulā
sestdien, 7. februārī pīkst. 19

Katrīnas
Aizpores - Grapas

(soprāns),

Aloizi ja Jūsmiņa
(kokle)

latvju tautas dziesmu

un mūzikas vakars
Pie klavierēm O. ĀBELE.

Biļetes I nošu veifcalā. f. d.
Goltz'a (Aspazijas b.) gatvē 2.

VARIETĒ TEĀTRIS

«FRASCtUITA»
Lāčplēša Ielā 43/45.

Tālr.: kasē 22711, birojā — 34390.

IEVĒRĪBAI!
Uz publikas vēlēšanos, ārkār-
tīgo panākumu dēļ,

JANVĀRA PROGRAMĀ
ar rēviju

«AKTIERU KASKĀDĒ»
PAGARINĀTA.

Izrādes sākas: darbdienās pl.
1P 30, svētdienās pl. 15 un 18.30.

Kase atvērta: darbdienās no pl,
11—13 un 15—19, svētdienās no pl.
13—19.

Dziedāijinu māca
operdziedātāja

Z. GOTHARDE
Gertrūdes ielā 3—24. Tālr. 95674.

pr. H. LUKINS
ar 10. februāri Rīgā praksi
pilnīgi pārtrauks.

i

T. Jansona

GRĀMATVEDlBASf
KURSI

Kr. Barona ielā 28-a. Tālr. 28065,
23. pastāvēšanas gads.
MAŠĪNRAKSTĪŠANA
sakums katrā laikā.

Komerczinību skolotāja

G. SKADIŅA
grāmatvedības kursi
Kr. Barona ielā 25—5. Tālr. 24385.
Grāmatvedības kursā māca:

grāmatvedību (arī caurraksta),
komercreķinašanu un
tirdzniecības korespondenci.

Mašīnrakstīšanā
kursa sākums katrā laikā.

LARISU POTALIJU,
JĀNI'MUCENIEKU,
VERONIKU SPEROŠU,
MILIČU LEVANU,
JĀNI REKU,
JULIĀNI STRUMNI,
STAŅISLAVU DOBRZINSKI,
OLGU ANDRIĶI,
HERMĪNI NELIUSU
uzaicinām nokārtot savu mē-
beļu pirkšanas līgumu, sa-
maksājot vai piesūtot pa pas-
tu mūsu kantorim Rīgā, Lat-
gales iela Nr. 188/192. Parāds
dzēšams ar Ls 10,— RM 1,—.
Minētās personas dzīves vietu
mainSjušas, bet jauno adresi
nav sūnojušas (sk. līg. p. 4-6).

Nenokārtošanas gadījumā
draud mēbeļu atņemšana (sk.
līg. p.,4-6).

^ij. P. Lukstinš
KOKRŪPNIECĪBA,

Rīgā, Latgales ielā 188/192.

J. KADIĶA
DAMU un KUNGU APĢĒRBU
ZĪMĒŠANAS, PIEGRIEŠANAS

UN SOSANAS KURSI,
kā arī kungu veļas piegrieša-
nas kursi. Talr. 20130.

Uzņem jaunus kursantus.
Kurss sūkās 2. martā.

Sistēma atzīta un godalgota
visos Eiropas modesoentros.
Kursu beigušiem izsniedz ap-

liecības.
Kursi pieņem izgatavošanai
piegrieztnes pēc jaunākiem

modeļiem.
Vācu ordeņa gatvē (Meierovica

bulv.) Nr. 4—6.



Jānis Osis

S. Vidberga rimejum»

No Jāņa Oša personības izstaro tās
vīrišķības rāmais radītājs spēks, kas
iezīmē Annas Brigaderes pozitīvos va-
roņus. Viņi nekur netraucas, nekur
nelaužas priekšā, bet izšķirīgā brīdī vi-
ņi apliecina sevi ar vīra cienīgu darbu.
Tā J. Osis ir strādājis savu mākslinie-
ka darbu Nacionālajā teātrī, un tā re-
zultāts ir apliecinājis viņu par īstu ra-
dītāju. Kad jūs viegli tērzējat ar Jāni
Osi, klausoties viņa mīksti sulīgā bal-
sī un raugoties viņa silti labsirdīgos
vaibstos, tad ar šo mākslinieka ikdie-
nas tēlu jūsu fantāzijā var gan saistī-
ties viņa zelta humorā radītie komiskie
skatuves tēli, bet viņa cietajiem, asa-
jiem ļaundariem, vai smagajiem traģi-
ķiem, cai sirdī šķīstajiem Dieva cilvē-
kiem jūs it kā neatrodat adekvātas iz-
pausmes viņa fiziskajā cilvēkā. Tie
dus Oša irracionālās būtības dziļumos,
no kurienes tos modina mākslinieka in-
tuīcija, un rūpīgs mākslisks darbs tad
viņiem darina reālos atveidus no tiem
psīches elementiem, kas katram dzi-
mušam skatuves māksliniekam ir re-
zervē ārpus viņa ikdienas cilvēka at-
tēla. Tie tad ir tie garīgie ieroči, ar
kuriem viņš pārveido savu fizisko un
garīgo cilvēku, upurēdams to ikkatras
lomas būtiskajām prasībām. Tomēr
Jānis Osis nav tikai askētisks radītājs
vien. Viņš mīl arī dzīves maigo skais-
tumu un pārticīgo omulību. Savā īpa-
šumā Pārdaugavā viņš ir iekopis puķu
dārzu, kas viņu ielīksmo pavasaros ar
košo tulpju zaigumu un rudeņos ar
gladiolu un dāliju lepno krāšņumu.
Priecādamies par bagātīgo vīnogu un
tomātu ražu, viņš norūpējies prāto, kā
gan būtu iespējams izaudzēt sīpolus,
kas būtu viņa dārznieka mākas vērti...
Kad rodas liktenīgi sarežģījumi tautas
un mākslas dzīvē, kas māc pie zemes
pat pašus stiprākos radītājus spēkus,—
labi tad ir kaut patverties starp zie-
diem un augiem kā mūžīgas atjau-
notnes apliecinātājiem. Tagad Osis at-
kal veido no savām garīgām rezervēm
vienprātības traģismā ļauni lielo karaļa
Filipa tēlu Don-Karlosā. Gatavojamies
atkalredzēšanās priekam ar mākslinie-
ku viņa īstajā vietā — mūsu nacionā-
lās mākslas rūpīgi kopjamā dārzā.

P. J.-Fr.

Daugavpils pilsētas bibliotēka, kas
kara dienās cieta ugunsgrēkā, atkal at-
jaunota. Bojā gājušo pāri par 40.000
sējumu vietā bibliotēkā jau savākts ap
22.000 jaunu grāmatu. No tām 3000 sa-
kārtotas izsniegšanai lasītājiem. Plašo
bibliotēkas atjaunošanas darbu veicis
tās pārzinis J. Tāle ar palīdzi. Ar pil-
sētas valdes atbalstu sagādāts arī ne-
pieciešamais bibliotēkas inventārs un
atrastas piemērotas telpas Imantas ielā.

^imnim
Jāņa Sārta romāns

(45. turpinājums.)
Starp tiem bija arī daži virsnieki, kas

neesot ieradušies kadru nodaļā. Vēlāk
papētījot noskaidrojās, ka ikviens atva-
ļinātais virsnieks tādējādi aicināts vairs
neatgriežoties un arī neviens piederī-
gais pēc tam neko nezinot. Kā gan va-
rētu Vismūtu aizkavēt ceļā?"

Līdums izrādījās rūpju pilns. „Ko tas
līdz. Cik ilgi slapstīsies un kas tevi
svešumā nepierakstītu pieturēs? Ziema.
Arā tverties nedrīksti."

„Tomēr kaut kā varētu līdzēt. Vis-
maz es palīdzētu. Un ja nu viņš pa
ceļam vēl šurp piezvanītu, tad pasakiet,
lai tūlīt atgriežas mājās. Pāris dienas
es vēl būšu tepat kaimiņos, bet pēc tam
pāriešu uz pilsētu. Esmu iecelts par
apriņķa darba daļas vadītāju."

„Tad tu esi stiprā mērā paaugstināts.
Tomēr vai tev vajadzēja bāzt galvu tai
mudžeklī, par ko vēl nesen biji ļaunās
domās?"

«Patīkami tiešām nav, tak ceru, ka

apriņķa priekšgalā strādādams es va-
rēšu daudz laba darīt ne tikai Trīsupei.
Latviešiem jācenšas noturēties amatos,
cik vien iespējams, jo citādi tais iesē-
dīsies žīdi. Man padotas būs it visas
strādnieku arodbiedrības."

Tās pašas dienas vakarā Vismūts pie-
zvanīja. Tēvs viņam aplinkus pār-
stāstīja Bāra teikto un šai sakarībā no-

runāja rīt agri pabraukt pretī un pār-
vest to it kā no stacijas. Māte gan
baiļojās, ka Bārs varbūt gatavojot la-
matas, tomēr Vismūtam, droši vien,
izdosies kaut ko tuvāk izpētīt un tādēļ
arī viņa labprātīgi uzņēmās panest ne-
miera stundas. Izbraukdams ceļā, ve-
cais Līdums sarunājās ar Bāru pār pa-
galmu. Naktī dēls piezvanījis. Pašreiz
esot stacijā. Braucot pretī. Tomēr tik
drīz mājās nebūšot, jo pa ceļam gribot
pārkait zirgu un iepirkties veikalā.

Viņi piebrauca pievakarē. Un Bārs
arī drīz vien bija klāt. Viņš parādījās
tik iepriecināts, kāds vēl nekad nebija
ievērots. Naktī nemaz neesot gulējis,
degdams neziņā par drauga likteni. Un
arī Vismūts nespēja apcietēt, nepateicis
īstenību. —

„Tad jau tu vēl vari dzīvot tepat Lī-
dumos," Bārs samierinājies noteica,
„kamēr pienāk uzaicinājums ierasties
kadru nodaļā. Tiklīdz tas būs noticis,
bēdz un mēģini dzīvot svešā pusē. Vār-
du sakot, kur nepazīst vaigā. Čeka tik
smagi apkrauta darbiem, ka nav vaļas
iedziļināties, kur katrs meklējamais pa-
zudis. Arvien domādams par tavu dro-
šību, es drusku riskēju." Bārs izvilka
no kabatas pilnīgi jaunu pasi._„Atceries,
kādreiz rudenī, kad es nodzēries stai-
gāju pagasta vecākā amatā un tu raki
grāvjus, toreiz izlūdzos par piemiņu
tavu ģīmetni. Tu gribēji dot pastkartes
lielumā, bet man vajadzēja pavisam
mazas. Lūk, vai šo cilvēku pazīsti?''

Līdums pārtrīsuļoja jūsmā. „Karlis
Dundurs? _ Hm, dzimis divi gadus par
mani agrāk. Arvīd, kā gan šo dāvanu
lai tev atmaksāju?"

„Varbūt tev tā nebūs vajadzīga. To-
mēr svirkstenieki tur asu zobu pret

tevi. Drošs paliek drošs. Glabā. Pase
pagatavota vienīgi ar pagasta sekre-
tāra ziņu. Tam var uzticēties. Latvie-
tis līdz galam. Un kamēr viņš pastā-
vēs pagasta darbā, tikmēr tāds Kārlis
Dundurs drīkst pat pierakstīties atklāti
kaut kurā citā pagastā."

*
Dienas ieslīda martā. Bārs jau strā-

dāja apriņķa pilsētā, tomēr katru sest-
dienas vakaru parādījās kaimiņos, jo
Līdumu zemē viņam bija iedalīta jaun-
saimniecība. Iemesls bija pietiekams,
lai izprasītu atvaļinājumu arī nedēļas
vidū. Un tā viņš arvien atnesa jau-
nākās vēstis.

Pēc pirmajiem arestiem bija iestājies
klusums, taču arestētie neviens pagai-
dām neatgriezās. Arī par Rubeņu saim-
nieces dēlu nebija zināms, vai ir ap-
riņķa cietumā vai novests citur. Trīs-
upē līdz šim neviens nebija vajāts, vie-
nīgi četri vecsaimnieki nopratināti
un palaisti mājās. Pēdējie it kā node-
vuši ieročus, taču tas bija saprotams,
jo neviena vara neatļauj nelegālā kārtā
uzglabāt šaujamas lietas. Nenoliedzami
par to jāpateicas Bāram, kas vienu otru
negantnieku bija iztracinājis savā star-
pā un tagad Svirksts nekādi nevarēja
viens pats novirzīt dzīvi vēlamas slie-
dēs. Bārs pat iesmējās, ka arī apriņķī
Svirkstu turot par īsu, bet skolotājs
savu arodnieku sanāksmē tā izgāzies
ar referātu, ka pietikšot labuma, ja
pats varēšot noturēties amatā. Referātā
viņš sācis klāstīt dziļi slepenībā tura-
mas partijas lietas, kādēļ sieviete ar
čūskas acīm bijusi spiesta referantu ap-
saukt.

„Mēs divi trīsupieši," Bārs sacīja,
,.strādādami apriņķa izpolkomā, darīsim

visu iespējamo, lai vismaz sava pagasta
cilvēkus mazāk iegrūztu lamatās. Osis
arvien iegriežas pie manis. Arī viņi
cenšas novērst katru negantību. Pēc
plāna, ar ko es iepazinos nejaušā kār-
tā, katrā vidējā pagastā vajadzētu ap-
cietināt vismaz trīs kaltētājus. Bet lai
nu vārās katls. Kaut kam drīz jāno-
tiek, jo paši sarkanarmieši dzīvo sa-
traukumā."

Uzklausījis šīs ziņas, Līdums kļuva
pavisam grūtsirdīgs. «Es gan domāju,
ka pašreiz mēs stāvam tālāk kā jebkad
ārpus kara joslas."

„Gluži otrādi, jo mēs gribam iebrukt
Eiropas rietumu zemēs un ienest tur
sirpainos karogus. Lai tikai iesāk, gal-
voju, mēs latvieši atkal varēsim ar lep-
numu saukties latviešu vārdā. Man
šķiet, arī viens otrs augstais biedrs ne
vienmēr dara kā domā. Tak amatā esi
un paliec par ākstu, ja negribi zaudēt
galvu."

Saņēmis pirmā pusmēneša algu, Bārs
atbrauca gandrīz katru pārvakaru iz-
gulēties, jo sarkanarmiešu sievas ar
bērniem esot aizņēmušas it visus la-
bākos

^
dzīvokļus un tādam darba daļas

vadītājam jāguļ turpat kancelejas telpā.
Pagaidām nekas ievērojams nebija dzir-
dams.

Tikai Svirksts nejauši iegāja it kā
ar sālsmaizi darba daļas vadītāja kan-
celejā. Bārs sajutās gaužām pārsteigts.
Un ne bez iemesla, jo iedomājās, ka
pēc apdziedāšanās pie krogus stūra šis
cilvēks nekad nerādīs acis. Tomēr drīz
noskaidrojās arī diezgan karsta vaja-
dzība. „Kas īsti apriņķī notiekot?"

„Es jūtu", Svirksts turpināja, „ka
man uzmeties te kāds gliemezis."

,.Pastāsti tuvāk, kas noticis un tad

par abiem varbūt drīzāk to miklu at-
minēsim."

«Nevienu manu ziņojumu partija ne-,
grib vairs ievērot un nesūta tālāk.
Februāra vidū man uzdeva sastādīt
pirmo tautas nodevēju sarakstu. Labi,
Nosūtu. Gaidu un pagaidu. Nekādas zi-«
ņas. Vainīgie staigā netraucētu"

«Varbūt pārāk maz raksturīgi noziēt
gurni?"

«Tas nav. Man šodien stāstīja kai*
miņu pagasta cilvēks. Vienam budzī-
tim viņš pierakstījis tikai «neder" ua
diezgan. Tagad jau sēdot"

Viesis kaut norakstu turēja otram ne-,
redzamu, Bārs tomēr uzņēmās to papē-
tīt. «Palasi, kā esi par katru rakstījis?
Reizēm partija gribot pilnīgi konkrētus
apvainojumus. Nemini vārdus, ja tas
nākas tik grūti."

«Kas man jāslēpj? Pirmais te ir An-
drievs Upenieks, arī tu pazīsti. Lielā-
kais strādnieku izsūcējs, maita. Tad
nāk Osvalds Malvars, pārkristījies vā-
cietis, melnsimtnieks. Vitolds Druva,
nu, par to mums nav vērts pat runāt!
Bet tu nezini, kas notiek ar pasta Griķi.
Man ienāca galvojamas ziņas, ka viņš
slēpjot nenodotos aizsargu ieročus."

„Un kā ar Līdumu? Esi minējis?"
„Esmu gan. Bet tu, droši vien, teiksi,

ka tas ir labs cilvēks."
«Ko nu es varu labu teikt," Bārs sa-

taisīja ticamu seju, „ja viņš noziedzies
pret mums. Tāda gadījumā lai saņem
arī pelnīto sodu."

Svirksts jutās pārkāpis augsto slieksni,
kļuva vēl vaļsirdīgāks. „Un par viņa
brāli Aleksi nav ne mazāko šaubu. To-
mēr neizdevies nogrābt. Izbēdzis. Kaut
tikai varētu atrast gliemezi, kas slepus
ēd manu mūžu!" (Turpmāk vēl.)

Udevnleciba na »p»e»twe «Tēvija» Kgā, Masmvaņa Ulā 38/40. Direktors ERNESTS KHEIŠMANIS. Laikraksta «TĒVIJA» atbildīgais redaktors PAULS KOVAĻEVSKIS. SLUDINĀJUMU MAKSA: par vienslejīgu petit rindi ņa 23 feniņi. Darba meklētājiem
lids 4 petitrindinām — 40 feniņi. Parakstīšanos pieņem: «Tēvijas» kantori Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40, visos pasta kantoros, provinces grāmatveikalos un «Ostland-Vertrieb» Rigā, Palasta ielā 10.

Māksliniece Jūlija Skaidrīteguldītasmiltājā
Vakar pēdējā gaitā izvadīja mūsu

lielo skatuves mākslinieci Jūliju Skai-
drīti. Jau agrā rītā pie aizgājējas
šķirsta Sarkanā Krusta slimnīcas kap-
ličā pulcējās piederīgie un draugi. Iz-
vadīšanas runu teica mācītājs S. Treijs,
pieminēdams aizgājējas lielo ziedošanās
prieku savam darbam. Tad mirušo
mākslinieci pārveda uz bij. Nacionālo
teātri, kas bija viņas pēdējā darba vie-
ta. Šķirstu novietoja uz melnā kata-
falka un godasardzē stājās Rīgas dra-
matiskā teātra darbinieki. Sēru mūzi-
kai skanot, no aizgājējas atvadījās vi-
ņas agrākie darba biedri, — mūsu ak-
tieru saime, cienītāji un latviešu kul-
tūras darbinieki. Prof. K. Kundziņš iz-
vadīšanas runā aizgājēju raksturoja kā
labāko piemēru darba mīlestībai un se-
vis upurēšanai iecerētam darbam. Aiz-
gājējas tēls mūžam paliks gaišs, un vi-
ņas piemiņa nekad nezudīs latviešu
teātra mākslas izveidošanas un attīstī-
bas vēsturē. Sēru mūziku atskaņoja
vijolnieks T. Vējš un operdziedātāja
H. Lūse komponista J. Kalniņa pava-
dībā. Svinīgi izskanēja teātra kora dzie-
dātās dziesmas «Integer vitae" un
«Augšā aiz zvaigznēm". Mākslinieci
pēdējā gaitā uz Lielajiem kapiem pa-
vadīja mūsu aktieru saime un daudzi
teātra mākslas cienītāji. Kapos no
mākslinieces atvadījās Rīgas dramatiskā

Dramatiskā teātra mākslinieku goda sardze pie Jūlijas Skaidrītes šķirsta.
Foto «Tēvija»

teātra direktors J. Roze, cildinādams
viņas lielo darbu, kas palīdzēja latviešu
teātrim tikt par ievērojamu mākslas
iestādi. Jaunajiem aktieriem Jūlija
Skaidrīte arvien būs labākais paraugs
— kā jāmīl un jāupurējas savam dar-
bam. Vēl vainagus nolika Mākslas un
kultūras lietu departamenta, Dailes

teātra, Tautas teātra, bij. Nacionālā
teātra saime, bij. Sieviešu palīdzības
korpusa, bij. Latviešu sieviešu nacio-
nālās līgas pārstāvji un daudzi citi. Jau
krēsloja vakars, kad pēdējie pavadītāji
atstāja ziediem un vainagiem klāto
mākslinieces pēdējo dusas vietu.

Apgabala komisārs Hansen s pie smilteniešiem
Smiltenes rajona lauksaimnieku

sanāksmē svētdien ieradās apgabala
komisārs A. Hansen's sava adjutanta
un personīgā referenta H. Bernewitz'a
pavadībā. Vēl piedalījās apgabala
lauksaimniecības vadītājs Bartel's, Val-
kas apriņķa augstākie iestāžu vadītāji,
pagastu vecākie un sekretāri, kā arī
kuplā skaitā apkārtnes lauksaimnieki.
Atklājot sanāksmi, apr. vecākais A.
Gailītis norādīja, ka darbs laukos ris
pilnā jaudā. «Sis darbs,» uzsvēra ru-
nātājs, «ir labākā pateicība mūsu glā-
bējiem — vācu karavīriem, kas tagad
turpina cīņas austrumu frontē.»

Pēc tam runāja apgabala lauksaim
niecības vadītājs, norādot, ka lauk-

saimnieki var būt pārliecināti, ka visas
viņu grūtības un vajadzības labi sa-
pratīs un novērtēs, jo arī pats apgabala
komisārs ir lauksaimnieks. «Ceru, ka
arī turpmāk savus pienākumus izpil-
dīsit ar tikpat ciešu apņemšanos un
pienākuma apziņu. Darbi jāveic, lai
kopēji uzvarētu kopējo ienaidnieku —
boļševismu un izcīnītu Jauno Eiropu.»
Runas beigās viņš pakavējās pie lat-
viešu lauksaimniecības attīstības, kas
bijusi uz ļoti augsta līmeņa.

Apgabala komisārs H. Hansen's, uz-
runājot Smiltenes novada lauksaimnie-
kus, pateicās par veikto darbu un iz-
teica visiem iedzīvotājiem atzinību par
ziedojumiem frontes cīnītājiem. «Jūs
ar šo ziedoiumu vākšanu esiet izteiku-

ši pateicību vācu karavīriem frontē.
Viņi to nekad neaizmirsīs». Apgabala
komisārs vēl norādīja par meža dar-
biem un citiem svarīgiem patlaban vei-
camiem uzdevumiem. Valkas apr. ve-
cākais, pateikdamies par vērtīgiem no-
rādījumiem, apsolīja, ka zemnieki go-
dam pratīs tos pildīt Vēl runāja apr.
vecākais agronoms E. Dūks un apr.
lauksaimniecības vadītājs Doerk's. Sa-
nāksmi kuplināja vīrukoris, bet vakarā
notika A. Dziļuma lugas «Mājas atslē-
ga» izrāde un Smiltenes lauksaimnie-
cības iestādes audzēkņu tautisko deju
priekšnesumi. Vakara prāvais atli-
kums domāts Tautas Palīdzībai un kul-
turāliem mērķiem.

Sestdienas un svētdienas sporta spēļu rezultāti
Rīgas meistarsacīkstēs boksā vakar

bija pulcinājušas skatītājiem pilnu cir-
ku. Dalībnieku bija maz, bet sacensī-
bas tomēr risinājās spraigi un skatī-
tāji aizgāja mājās apmierināti.

Mušas svarā Stuģis un gaiļa svarā
A. Ozoliņš meistara nosaukumu ieguva
bez sacensības. Spalvas svarā risinā-
jās viena no techniski augstvērtīgākām
un interesantākām sacensībām starp
Dreifogeli un T. Ozoliņu. i*i bija pil-
nīgi līdzvērtīgi, un tiesnešiem bija grū-
ti izšķirt uzvarētāju. Ar nelielu punktu
pārākumu uzvaru guva Dreifogels.
Vieglā svarā Rozentāls pēc punktiem
uzvarēja Smiltiņu. Pusvidējā svarā sa-
vu septīto uzvaru Rīgā guva vācu kara-
vīrs Pauch's. Sai svarā piedalījās trīs
dalībnieki. Pirmā cīņā Adamsons pēc
punktiem uzvarēja Karolu. Sacensībā
ar Pauch'u Adamsons tomēr bija spiests
zaudēt, jo cīņas beigu posmā Pauch's
bija izturīgāks un vairākiem precīziem
trāpījumiem sev nodrošināja Rīgas
meistamosaukumu. Vidējā svarā Kleis-
bergs ļoti enerģiski sāka sacensību ar
Cernavski, bet pēc pirmā gājiena Kleis-
bergam bija apsīkusi izturība un Čer-
navskis guva punktu pēc punkta. Trešā
gājienā ringa tiesnesis Kleisbergam par
neatļautu cīņu deva piezīmi un Kleis-
bergs nesportiski no tālākas sacensības
atteicās. Otrā cīņā Cernavskis guva uz-
varu pret Sproģi, jo trešā gājienā par
neatļautu cīņu Sproģi diskvalificēja.

Rīgas meistamosaukumu piešķīra Čer-
navskim. Pussmagā svarā meistara gods
bez sacensības tika Meilim. Smagā sva-
rā Zulters pēc punktiem uzvarēja Va-
siļevski.

HOKEJĀ sestdien sākās meistarsa-
cīkšu spēles. Pēc pirmām divām sa-
censību kārtām par labākām vienībām
sevipierādīja Rīgas sporta klubs un US.
Sestdien RSK uzvarēja «Daugaviešus»
ar 7:1 (2:0, 1:0, 4:1). «Daugaviešu» vie-
nība pirmā sacensībā vēl nespēja rā-
dīt vajadzīgo sadarbību. Otrā pirmās
kārtas spēlē US 1-a uzvarēja 1-b ar
5:2 (0:1, 2:1, 3:0). Vakar RSK uzva-
rēja US 1-b 3:0. Jaunie US hokejisti
prata atzīstami atvairīt Rīgas sporta
kluba uzbrukumus. K. Zilpaušs guva
divus vārtus un Sulmanis vienus. US
1-a uzvarēja «Daugaviešus» 4:2 (1:1,
2:1, 1:0).

BASKETBOLA vakar tikās abas
mūsu labākās vienības — RSK ar
«Daugaviešiem». Jau pirmās spēles mi-
nūtēs RSK ar Arēna un Justa veiksmī-
giem tāliem metieniem guva vairākus
punktus un drīz rezultāts bija 12:2.
Puslaiks beidzās 24:9. Otrā puslaikā
«Daugavieši» gan sasparojās, tomērRSK
ļaudis rādīja ne tikai veiksmi aizsar-
dzībā, bet arī lielisku sadarbību uzbru-
kumos un precizitāti metienos. Gala
rezultātā RSK guva 41:29 punktu uz-
varu.

Vakar Rīgā viesojās arī Jelgavas
basketbolisti un volejbolisti. Vīriešu
volejbolā «Daugavieši» uzvarēja Jelga-
vas vingrošanas un sporta biedrību
16:14, 13:15 un 15:12. Sieviešu basket-
bola jelgavnieces pārspēja «Daugavie-
tes» 26:5. Vīriešu basketbolā «Dauga-
viešu» 2. vienība uzvarēja jelgavniekus
53:19 (28:3).

BOLDERĀJĀ vakar viesojās TJS
sportisti. Vīriešu volejbolā US uzvarē-
ja Bolderājas sastādīto vienību 12:15,
15:5, 16:14. Jaunatnes basketbolā US
uzvarēja Bolderāju 44:23 (35:6). US iz-
lases basketbolisti pārspēja Bolderājas
sastādīto vienību 44:33 (17:12). Sievie-
šu volejbolā US 1. uzvarēja US 2. 15:11
un 15:6.

GALDA TENISA TURNĪRĀ izlases
grupā vairākkārtējais meistars Stams
arī šoreiz pārspēja visus savus preti-
niekus. 2. v. ierindojās Jēgers, zaudē-
jot tikai Stamam un Liepiņām un 3. v.
A. Zvirgzdiņš. A. klasē pirmais Rieks-
tiņš, otrais Repņiks, 3. Eķups. B. kl.
1. Šiliņš, 2. Movčis, 3. Ezergailis. Jau-
natnes klasē: 1. Repņiks, 2. Plikgalvis,
3. Movčis. Iesācēju grupā: 1. Vaļģis,
2. Stakle, 3. Sēmanis. Vīriešu divspēlē
uzvarēja A. Zvirgzdiņš ar Jēgeru, pār-
spējot Stamu ar Sibasu. Jauktā div-
spēlē uzvarēja Z. Bērziņa ar Stamu,
pārspējot brāli un māsu Kurčicus.

fiU&šJtā,Amsņ

Kārlis Eliāi

Gar logiem snieg . . .
Šurp ziedu pūkas raujas
no ievām upmalā
pie Ogres un pie Gaujas.
Gar logiem snieg . . .
Šurp lido baltas dūjas
no pļavām upmalā
Pie Sedas un pie Rūjas.

Gar logiem snieg . . .
Kāds klasi kājas aujas
un steidzas upmalā
pie Ogres un pie Gaujas.

Darba vietu basketbola turnīrs

A*CS «Atpūtas un dzīvotprieka" sporta
daļa rīko basketbola turnīru darba vie-
tām 8. februārī pl. 10 Jēzusbaznīcas
ielā 3. Pieteikšanās līdz 5. februārim»

ACS «Atpūtas un dzīvotprieka»
meistarsacīkstēs šachā sāksies 8. febr.
Dalībnieki var pieteikties līdz 6. feb-
ruārim Geru Hutier'a (13. janvāra)
ielā 3, 409-c istaba.

Valka uzvar Rūjienu basketbolā
25. janvārī Valkas sporta draugiem

bija izdevība skatīt spraigas volejbola
un basketbola sacīkstes, kas risinājās
starp Valkas un Rūjienas sporta jau-
natni. Volejbolā sacentās Valkas un
Rūjienas ģimnāziju vienības. Spraigā
spēlē valcenieši izrādīja pārākumu, uz-
varot ar 15 :10 un 15 : 9. Pilsētu sa-
cīkstēs volejbolā Valka uzvarēja Rū-
jienu ar 15 : 3 ūn 15: 8. Basketbolā uz-
varēja Rūjienas ģimnāzija ar 25 :23, bet
pilsētu sacīkstēs Valka ar 54 :24. No-
slēgumā Valkas ģimnāzijas volejbolisti
pieveica Valkas pilsētas vienību ar
13 :15, 15 :13 un 15 :12.

Vakar bij. Pilsētas mākslas muzeja" at*
klāja mākslas izstādes amatniecība»
nodaļu. Vairākās vitrīnās tur izstādīti
Rīgas daiļamatniecības skolas audzēk-
ņu izstrādājumi. Skatītāju uzmanību
saista daudzie māla trauki un latvisko
adījumu paraupi Jauki arī sudrabā
kaltie trauki un mākslinieciskie prā-
matU Sējumi Foto «Tēvija»

Pateicība,
Sirsnīgi pateicamies visiem, .visiem,

kas piedalījās mana mīļā vīra un tēva
Paula Asniņa izvadīšanā uz pēdējo da*
su 25. janv. 1942 g., it sevišķi vecajieml
darba biedriem par ziedojumu un līdz*»
jutību, tāpat bij. 2. R. L. strēln. pulkai
virsnieku saimei mīļš, mīļš paldies.

O. tin U. Asniņi


	Tēvija no. 27 02.02.1942�����
	Pie Kurskas sakautas vairākas ienaidnieka divīzijas����������
	Boļševiki upurē savu kavaleriju�ꃯ츕곌ဥĀ���㌀
	Ļeņingrada ikdienas mirst desmittūkstoš cilvēku�〰㜵〰㈰〰㙢〰㘱〰㜶〰㘱��က�밆ጥ곹
	^fflfftffŠ un wnūMibai�����
	Article
	Padomju uzbrukuma otrais vilnis noasiņo jau tagad ziemas kaujās����������
	Somu bērnus sūta uz Dāniju���Ā��퀭�耑�ꀒ��
	Article
	Singapura japanu artilērijas ugunīs�Ā�Ā�〲�ဲ�‷
	5000 rīdzinieku slēpes frontei��䁅�⁅�����
	Vidkuns Kvislings — Norvēģijas ministru prezidents����������
	Pieprasījumi preču ievešanai no Lielvācijas���������������
	Rīgas dramatiskais teātris uzsāk darbu���������������
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Jānis Osis�����
	^imnim
	Article
	Māksliniece Jūlija Skaidrīte guldīta smiltājā������������������������������
	Apgabala komisārs Hansen s pie smilteniešiem��뀒��
	Sestdienas un svētdienas sporta spēļu rezultāti�����䀠�〽�瀥�쀠��������
	fiU&šJtā, Amsņ��������Ā�
	Article
	Article
	Pateicība,��ꁯ�偟

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 3
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 3
	Adv. 8 Page 3
	Adv. 9 Page 3
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 3
	Adv. 14 Page 3
	Adv. 15 Page 3
	Adv. 16 Page 3
	Adv. 17 Page 3
	Adv. 18 Page 3
	Adv. 19 Page 3
	Adv. 20 Page 3
	Adv. 21 Page 3
	Adv. 22 Page 3
	Adv. 23 Page 3
	Adv. 24 Page 3
	Adv. 25 Page 3
	Adv. 26 Page 3
	Adv. 27 Page 3
	Adv. 28 Page 3
	Adv. 29 Page 3
	Adv. 30 Page 3
	Adv. 31 Page 3
	Adv. 32 Page 3
	Adv. 33 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


